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1. Indledning. 
I 1930'erne vandt den opfattelse fr em i Storbritannien, at 

skovpolitikken måtte revideres, således at private jordbesid
dere i højere grad ville blive inddraget i den opbygning af 
britisk skovbrug, der var påbegyndt i 1919. »Forestry Com
mission« (herefter forkortet til F .C.) kunne alene bringe 
incitative midler i anvendelse over for privatskovbruget ; det 
vigtigste var tilbud om økonomisk støtte til plantningsarbej
de. Og den opbygning af privat skov, der fandt sted, kunne 
knap holde hit med den ødelæggelse, der samtidig foregik.1 

En undersøgelse af, hvilke midler der i andre europæiske 

19 
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lande blev benyttet til at fremme god drift af privatejet 
skov,2 gav ingen påviselig inspiration: ved revisionen af 
skovpolitikken optrådte Storbritannien som »Katten der gik 
sine egne veje «. To af elementerne i den nye skovpolitik var 
»The Dedication Scheme« - herefter kaldt skovservitulord
ningen - og »The Felling Licence System« - herefter kaldt 
hugsltilladelsessystemet. 

Under indtryk af den rovdrift på skovene, som krigs
situationen nødvendiggjorde, foretog F.C. en undersøgelse 
af, hvilken skovpolitik samfundet burde føre, når krigen 
var forbi. Forinden havd e »Royal English Forestry Society« 
og »Royal Scottish Forestry Society« hver tilstillet regerin
gen et memorandum angående efterkrigstidens politik over 
for det private skovbrug. Foreningernes synspunkter stemte 
stort set overens, og F . C. tog i nogen grad hensyn til dem.:1 
I 1943 afgav F. C. en betænkning, som kom til at danne 
grundlaget for den skovpolitik, der siden er ført i Storbri
tannien. 

De centrale synspunkter i betænkningen. er : Vore skove 
må svare til landets behov. Derfor skal skovarealet forøges, 
skovene skal genopbygges, hvor det er påkrævet, deres be
ståen må sikres, og de skal forbedres og udnyttes. Alt dette, 
og ikke skovplantning alene, må være målet for den frem
tidige skovpolitik. De private skovejere skal tage del i disse 
bestræbelser, og i det øjemed skal der etableres skovpoli
tiske midler efter følgende retningslinier: Den enkelte skov
ejer skal hurtigt træffe beslutning om, hvorvidt han ønsker 
selv at genopbygge sin skov. Kan han i bekræftende fald 
give tilfredsstillende sikkerhed for, at arbejdet vil blive 
udført, har han gjort sig fortjent til økonomisk støtte. Gi
ves sådan sikkerhed ikke inden for en fastsat frist, skal 
staten erhverve arealet. Krigstidens system med hugsUilla
delse bevares, indtil der er opbygget et tilstrækkeligt forråd 
af stående masse i landet.4 

På F.C.'s anbefaling blev 'de i skovbruget interesserede 
foreninger og selskaber' indbudt til diskussioner om efter-



273 

krigstid ens politik over for det private skovbrug.5 Resultatet 
blev en supplerende betænkning, som udtrykte god overens
stemmelse6 mellem F .C.'s og interessenternes synspunkter. 

F.C.'s planer indgik - med visse modifikåtioner - i et 
skovpolitisk program, som regeringen fremsatte i 1945, og 
dette program blev godkendt af Parlamentet.7 Blandt for
udsætningerne for gennemførelsen af programmet var, at 
skovservitutordningen blev indført, og at det provisoriske 
hugsttilladelsessystem blev udbygget og gjort permanent. 
Dette skete ved love af henholdsvis 1947 og 195].B De og en 
række andre love er samlet i en lov af 1967.9 

2. Skovservitutordningen. 
En grundejer10 kan ved overenskomst med F .C. behæfte 

sit areal med den servitut, at det ikke uden dispensation må 
benyttes til andet formål end produktion af træ i overens
stemmelse med principperne for god skovdrift, eller til for
mål der er knyttet til en sådan produktion . Denne overens
komst, der i England og Wales benævnes »forestry dedi
cation covenant«, i Skotland »forestry dedication agree
ment«,l1 indebærer en række kontraktlige forpligtelser for 
ejeren, bl.a . skal driften følge en godkendt plan. Til gengæld 
opnår ejeren visse fordele, bl.a. økonomisk støtte til driften. 

Af forhandlingerne i Parlamentet fremgik, at selvom 
hovedformålet med servitutordningen er at sikre en ved
varende produktion af træ på de pågældende arealer, kan 
også andre formål såsom dyrkelse af friluftsliv forfølges.12 

F.C. har fastslået, at der kan tages sportsrnæssige og æste
tiske hensyn, blot det sker inden for rammen af begrebet 
god skovdrirtP 

2.1. Skovkategorier. 
Skovservitutordningen tager hovedsagelig sigte på privat

skove.H For at komme i betragtning må skoven egne sig til 
vedvarende, planmæssig drift, hvilket medfører, at små
skove normalt falder udenfor. 

20 
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I betænkningen af 1943 afstod F.C. fra at definere begrebet 
småskov; manglen på en definition blev påpeget i Parlamen
teP5 F.C.s opfattelse var: 'Uden tvivl vil mange ret små 
arealer komme til at indgå i skovservitutordninger, som om
fatter en hel ejendom, men størstedelen af småskovene vil ikke 
blive værnet ad denne Vej'.16 I en skovstatistik, som F.C. udar
bejdede i årene efter 2. verdenskrig, regnedes skov på 1-5 
acres* som småskovP Denne definition har måske vundet 
hævd, så den kan benyttes ved fortolkningen af de nyeste 
retningslinier fra F.C.: 'Ethvert skovareal af rimelig størrelse 
kan komme i betragtning'.18 
Det var F.C.'s hensigt straks efter krigen at gennemføre en 
konstatering af, hvilke skove der burde sikres til træproduk
tion og derfor principielt skulle behæftes med skovservitut. 
Udvælgelsen skulle baseres på forhold som skovens egnethed 
til træproduktion og til planmæssig drift.19 Det er bemærkel
sesværdigt, at de interessenter, der blev hørt i sagen (jfr. s. 
272), tilsluttede sig et så vagt kriterium.2o En af dem, »Royal 
English Forestry Society«, opdagede senere, at der her lå et 
problem, og søgte forgæves at få kriteriet uddybet.2 l Også i 
Parlamentet blev der uden resultat efterlyst klare principper 
for udvælgelsen af skove.22 
I 1947 (formentlig efter at loven om skovservitutordningen 
var givet) udtalte en repræsentant for F.C.: Der er ofte blevet 
spurgt om, hvilket minimumsareal F.C. vil godtage til skov
servitutordningen . 'Der er med vilje ikke fastsat nogen regel 
herfor. Egnethed til overenskomst afhænger ikke kun af 
skovens størrelse. Dens egnethed til træproduktion og mulig
heden for en planmæssig drift er eksempler på andre fak
torer, som skal tages i regning'.23 
Den systematiske konstatering af, hvilke skove der var egnede 
til servitutordningen, blev ikke gennemført. En væsentlig 
grund må have været, at det i Parlamentet blev fastslået, at 
ordningen skulle bygge på frivillighedsprincippet (se pkt. 2.6). 
Hertil kom at forholdet mellem F.C. og det private skovbrug 
var så køligt i de første år efter, at ordningen var blevet ind
ført (se pk!. 2.7), at det dårligt kunne bære den yderligere 
belastning, som en konstatering ville medføre. Mangel på 
mandskab i F .C. kan også have spillet en rolle. Med tiden fik 
ordningen så stor tilslutning (se pkt. 2.7), at behovet for 
konstatering bortfaldt. 

* 1 acre = 0,4047 ha. 
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F .C. anbefalede, at ejeren skulle kunne appellere et krav 
om, at hans skov blev behæftet med servitut.24 Lovforslaget 
gav ikke ejeren en sådan appelmulighed, hvilket uden resul
tat blev kritiseret i Parlamentet.25 

Strid om, hvorvidt et areal er egnet til skovservitutord
ningen, kan opstå i to tilfælde: 1) Ejeren driver sin skov 
på en måde, som F.C. ikke kan acceptere, og ønsker ikke 
at tilslutte sig ordningen (se pkt. 2.6). 2) Ejeren af et 
servitutbehæftet areal ønsker at udtræde af ordningen (se 
pkt. 2.5). 

2.2. Forpligtelser for skovejeren. 
En skovservitut indebærer følgende forpligtelser for eje

ren: a) arealet skal primært anvendes til produktion af træ, 
b) driften skal følge en godkendt plan, c) der skal benyttes 
kvalificeret driftsledelse og arbejderstab, d) der skal even
tuelt føres driftsregnskab, e) skoven skal værnes mod be
skadigelse, og f) F.C. skal underrettes om ændringer i ejer
forholdet. 

Skovservitutten er en reel, negativ servituL26 

a. Produktion af træ er det primære driftsformål. 
Skovservitutordningen skal sikre, at de pågældende are

aler anvendes til produktion af træ (»timber«) eller andre 
skovprodukter eller til formål i forbindelse med en sådan 
produktion (jfr. s. 273). 

I den overenskomst, som ejeren indgår med F.C., står, at 
udtrykket 'produktion af træ' omfatter 'alle rigtigt udførte 
arbejder inden for skovdriften eller til skovdriften knyttede 
formål'.28 

I medfør af loven af 1951 blev der oprettet en appel
instans for F .C.'s afgørelser vedrørende hugsttilladelse (se 
pkt. 3.1). Samme instans kan behandle sager om fortolk
ningen af begrebet god skovdrift; den endelige afgørelse 
tilkommer dog F.C., bl.a. hvis det drejer sig om, hvorvidt 
et givet arbejde er udført korrekt.29 Pligten til at drive det 

20' 
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servitutbehæftede areal som skov gælder også for ny ejer.30 

Det er derimod ikke automatisk tilfældet med de øvrige 
bånd, som overenskomsten indeholder.3l De betragtes som 
kontraktlige forpligtelser; den nye ejer kan godt overtage 
dem, men ønsker han ikke det, må der indgås ny overens
komst med F.C. Spørgsmålet om, hvilke af overenskomstens 
forpligtelser der skulle være bindende for ny ejer, var gen
stand for strid mellem F.C. og forstlige organisationer (se 
pkt. 2.7). 

b. Driften skal følge en godkendt plan. 
Den servitutbehæftede skov skal drives i henhold til en 

plan.32 Det påhviler ejeren at opstille denne, men F.C. er 
villig til at diskutere retningslinierne med ham.33 løvrigt 
kan ejeren hente vejledning i en bog, som F. C. har udgivet. 

Planen skal godkendes af F.C. Det synes at fremgå af 
den nævnte bog, der især er beregnet for mindre ejendom
me, at ejeren principielt er meget frit stillet med hensyn til 
valg af driftsformål.34 En tidligere publikation fra F.C. giver 
yderligere oplysninger om ejerens dispositionsfrihed35 : In
den for rimelige grænser kan planhugsten fraviges af hen
syn til uforudsete forhold. Hugstprogrammet skal i første 
række sigte på at dække behovet for træ på ejendommen . 
Afvanding, realisationshugst og kulturpleje skal foretages i 
overensstemmelse med god skovdrift. 

Ejeren skal lade de af planen omfattede arbejder udføre 
på en efter F. C.'s mening tilfredsstillende måde.36 F.C. 
inspicerer skoven for at kontrollere, om planen overholdes; 
under sådanne besøg kan ejeren få vejledning vedrørende 
driften . Planen revideres hvert femte år.37 

c. Der skal anvendes kvalificeret arbejdskraft. 
Ejeren skal engagere kvalificeret driftsledelse og arbej

derstab i det omfang, der er nødvendigt for at følge planen.as 

d. Der kan være pligt til at føre driftsregnskab. 
Ejeren kan vælge mellem to former for økonomisk støtte 
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til driften (se pkt. 2.3). Den ene form nødvendiggør, at der 
føres et driftsregnskab i henhold til bestemte normer.39 

e. Skoven skal værnes mod beskadigelse. 
Ejeren skal træffe alle rimelige foranstaltninger for at 

beskytte skoven mod skade ved brand m.m .40 

f. Ændringer i ejerforholdet skal anmeldes. 
Hvis ejeren afhænder hele skoven eller en del af den, skal 

han straks underrette F.C. derom.41 

2.3. Fordele for skovejeren. 
Som modydelse for de bånd, der i medfør af skovservi

tutten lægges på arealanvendelsen, opnår ejeren en række 
fordele: a) han får ret til økonomisk støtte til skovdriften, 
b) hugstrestriktionerne (se pkt. 3.3) lempes, c) der opnås 
en vis beskyttelse mod, at arealet eksproprieres, og d) der 
kan ikke udstedes fredningskendelse for træer på arealet . 

a. Økonomisk støtte til skovdriften. 
Statstilsklld kan gives efter to forskellige ordninger: basis 

I og basis II. Ejeren kan frit vælge mellem de to ordninger, 
men valget er endeligt og skal gælde· for hele ejendommen.42 

Efter basis I dækker staten 25 % af det godkendte drifts
underskud i det enkelte år. Kun udgifter til de i planen 
angivne arbejder kommer i betragtning. Det er naturligvis 
en forudsætning, at der føres et korrekt driftsregnskab (jfr. 
s. 276). Støtten ydes, indtil driften kan s\"are sig, dvs. indtil 
udgiften i fem på hinanden følgende år har været mindre 
end indtægten.43 

Efter basis II, som er langt mere benyttet end basis I, 
gives der to former for tilskud44 : 1) Plantningstilskud 
(» Planting Grant«) på 23 f: 3 s. 6 d . pr. acre, som er ny
eller genkultiveret på tilfredsstillende måde. 2) Et årligt 
driftstilskud (»Management Grant«) til al effektivt drevet 
skov: 21 s. 3 d. til hver af de første 100 acres, 14 s. 3 d. 
til hver af de følgende 100 acres og 8 s. 9 d . til hver reste
rend e acre. 
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De nævnte tilskud revideres i takt med udviklingen i 
privatskovbrugets økonomiske forhold. Skovejerorganisa
tioner tages med på råd i denne sag.45 

F.C. foreslog oprindelig kun den tilskudsordning, der senere 
fik navnet basis r. Forslaget byggede bl.a. på følgende over
vejeiser: Ejeren må være parat til at bære en væsentlig del af 
udgifterne. De 25 % anses for en 'rimelig' stølte.4G 

De adspurgte interessenter (jfr. s. 272) var enige i disse syns
punkter men ytrede ønske om en alternativ ordning, 'navnlig 
bestemt for dem der skal overveje tilplantning i forholdsvis 
stort omfang'. F.C. fremhævede, at der ikke fandtes noget 'sim
pelt og overbevisende grundlag, på hvilket lllan kan vurdere, 
hvilken andel af udgifterne staten retfærdigvis må påtage sig, 
når den forlanger, at private skovejere skal sætte deres skov 
i forsvarlig stand'. Det lykkedes alligevel at nå til enighed om 
basis 1I.47 

Der kan ydes statslån til driften af servitutbehæftet skov. 
Det sker på vilkår, som F. C. fastsætter.48 

Såvidt vides er der senest fastsat lånevilkår i 1956: forrent
ningen skal ske med den rentefod, som staten selv må betale 
på tidspunktet for lånoptagelsen ; amorti sering behøver ikke 
at starte før i det 16. år.40 

b. Hugsfresfriktionerne lempes. 

Dette forhold behandles i afsnit 3.3. 

c. Beskyttelse mod ekspropriation. 

Et servitutbehæftet areal kan ikke eksproprieres til skov
drift, sålænge den godkendte plan overholdes.50 

Medmindre samfundsmæssige hensyn klart taler imod, 
kan skovejeren regne med F.C.'s fulde støtte til at forhindre 
eller begrænse ekspropriation af servitutbehæftet areal til 
andet formål end skovdrift,51 

d. Værn mod fredning. 

I henhold til landsplanlovgivning kan der udstedes »tree 
preservation order« for enkelttræer, trægrupper og hele 
skove, som har landskabsæstetisk værdi. De fredede træer 
må ikke hugges uden tilladelse, og en sådan kan gøres 
betinget af, at der foretages gcnkultivering.:>2 
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Der kan imidlertid ikke udstedes » tree preservation 
order« for træer på servitutbehæftet jord.53 Begrundelsen 
for denne særstilling er, at servitutordningen skulle give 
tilstrækkelig garanti for, at naturrnæssige skønhedsværdier 
bevares. 54 Dette værn mod fredning er næppe uden betyd
ning for skovejeren: formentlig vil F. C. normalt være mere 
indstillet på at tage hensyn til privatøkonomiske synspunk
ter end fr edningsmyndighederne. 

2.4. Misligholdelse af overenskomst. 
Hvis skovejeren misligholder overenskomsten, anmoder 

F.C. ham om at råde bod på forsømmelsen. Såfremt anmod
ningen efterkommes, er sagen ude af verden, men sker det 
ikke, kan F. C., hvis den finder det formålstjenligt, enten 
overtage driften for et bestemt tidsrum og på vilkår som er 
rimelige for begge parter, eller den kan ophæve skovservi
tutten (se pkt. 2.5).55 

Strid om, hvorvidt der foreligger misligholdelse af en 
overenskomst, kan indbringes for voldgiftsmand.5u 

Driftsovertagelse er ikke nødvendigvis ensbetydende med 
ekspropriation . Overtagelsen kan bestå i, at F. C. - eller en 
person som er villig til at følge overenskomsten - køber eller 
lejer arealet. Ekspropriation er dog mulig, hvis forsømmel
sen ikke kan eller ikke bliver afhjulpet, og F.C. i øvrigt 
finder en sådan udvej formålstjenlig.57 I Parlamentet blev 
det understreget, at ekspropriation kun vil finde sted i til
fælde, hvor ejeren har forsømt sin skov i 'meget betydelig 
grad' .58 

2.5. Ophævelse af skovservitut. 
Spørgsmål om ophævelse af en skovservitut afgøres af 

F.C., dog fungerer vedkommende minister som overinstans.59 

Problemerne om, hvorvidt en skovservitut overhovedet skulle 
kunne ophæves og i givet fald i hvilke tilfælde, samt hvilken 
institution der skulle træffe afgørelsen, blev debatteret stærkt 
i Parlamentet.6o 
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Loven anfører ikke, hvilke motiver der kan accepteres for 
ophævelse af en servitut, og det spørgsmål blev genstand 
for strid mellem F.C. og forstlige organisationer (se pkt. 
2.7). Ifølge den gældende overenskomst kan servitutten op
hæves, hvis ejeren af årsager, som han ikke er herre over, 
mener sig ude af stand til at fortsætte skovdriften på over
enskomstens vilkår . F.C. kan desuden ophæve en servitut, 
hvis den er enig med ejeren i, at arealet ikke længere egner 
sig til vedvarende skovdrift. Ejeren skal ikke tilbagebetale 
modtagne tilskud.Gl 

2.6. Skovservitutordningen er frivillig . 
Skovservitutordningen er frivillig i den forstand, at en 

ejer, der driver sin skov på en måde, som F.C. kan accep
tere, kan undlade at tilslutte sig ordningen uden at risikere, 
at det offentlige overtager driften under en eller anden 
form. Dette »frivillighedsprincip« blev fastslået i Parlamen
tet. 62 

2.7. Skovservitutordningen i praksis. 
Før forslaget til lov om skovservitutordningen blev frem

sat, havde F.C. publiceret en kort redegørelse for, hvad ord
ningen gik ud på, og opfordret skovejerne til at tilkende
give, om de kunne tænke sig at tilslutte sig den.63 Som 
nævnt (s . 273) havde interessenter, heriblandt betydende or
ganisationer inden for privatskovbruget, allerede i 1944 god
kendt ordningens principper, og de gentog nu deres støUe.64 

Lovforslaget blev velvilligt behandlet i Parlamentet65 - ved 
alle de i nærværende afhandling gennemgåede forhold 
svarer loven stort set til forslaget. 

Under forhandlingerne i Parlamentet blev det kritiseret, 
at den overenskomst, som skovejeren indgår med F.C., når 
han tilslutter sig servitutordningen, endnu ikke var udar
bejdet.66 Såvel i Parlamentet som i F.C. har det sikkert 
været den almindelige opfattelse, at overenskomsten relativt 



281 

hurtigt ville foreligge, så der kunne komme fart i arbejdet 
på genopbygningen af de private skove. Det gik imidlertid 
anderledes. 

I 1948 offentliggjorde F.C. en overenskomst,67 men den 
faldt ikke i god jord hos det private skovbrug.os Visse punk
ter i overenskomsten bevirkede, at skovejerne tøvede med at 
tilslutte sig ordningen, og F.C.'s forhandlingspartner i sagen 
- » United Kingdom Forestry CommiUee« - stod stejlt på, 
at disse punkter skulle ændres.ov Forholdet mellem F.C. og 
privatskovhruget blev efterhånden meget køligt, men i 1950 
gav F.C. efter - utvivlsomt under pres fra politisk side - og 
ændrede overenskomsten så meget, at forstlige organisatio
ner opfordrede deres skovejende medlemmer til at tilslutte 
sig ordningen .7o Også omkring denne version af overens
komsten opstod der uenighed; prohlemerne løstes i 1956.71 

Tilslutningen til skovservitutordningen var i starten me
get ringe, men den steg - omend trægt - efter at organisa
tionerne i 1950 havde anbefalet ordningen. Siden der i 1956 
blev opnået fuld enighed mellem F.C. og organisationerne 

• om overenskomsten, er tilslutningen vokset støt.'2 I 1969 
var ialt 955.000 acres behæftet med skovservitllt, svarende 
til halvdelen af det privatejede højskovsareal.'3 

3. H ugstti Iladelsessystemet. 
Loven af 1951 om hugsttilladelsessystemet skulle give 

F .C. mulighed for at opfylde sin pligt til at fremme opbyg
ningen og bevarelsen af et tilstrækkeligt forråd af stående 
masse i landet.H 

Udtrykket »tilstrækkeligt forråd « skal fortolkes på basis 
af de på ethvert tidspunkt gældende forhold, altså landets 
aktuelle behov for stående masse.70 F.C. skal rådføre sig 
med »Home Grown Timber Advisory CommiUee« i denne 
sag og skal endvidere tage hensyn til ethvert råd, som en 
»Regional Advisory CommiUee« giver angående hugstpoli
tikken inden for dens distrikt .76 

21 
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3.1. Hugsttilladelse. 
Som hovedregel gælder, at der ikke må foretages nogen 

hugst wien tilladelse (»felling licence«) fra F.C.n 

a. Undtagelser fra kravet om hugsttilladelse. 
Der er en række undtagelser fra dette generelle krav. Her 

kan skelnes mellem visse lokaliteter, trækategorier, træ
dimensioner og hugstmængder. 

1) Lokaliteter. 
Det drejer sig bl.a. om frugtplantager, haver, offentlige 

friluftsarealer, områder hvor der foregår offentiigt anlægs
arbejde,'8 og arealer hvor træer kan være til gene for trafik
ken, f.eks . ved lufthavne og langs hovedlandeveje.79 

De yderligere lempelser i kravet om hugsttilladelse, der gæl
der for skove, som drives i henhold til en godkendt plan, 
herunder arealer der er behæftet med skovservitut (jfr. pkt. 
2.3), omtales i afsnit 3.3. 

2) Trækategorier. 
Frugttræer kan frit hugges .BO Det samme gælder døde 

træer.Bl 

I Parlamentet var der forslag fremme om, at også syge og 
døende træer skulle fritages fra kravet om hugsttilladelse, 
men forslaget blev afvist med den begrundelse, at en sådan 
bestemmelse kunne føre til misbrug.82 

Opskovning af stormfald kræver tilladelse. En sådan vil 
blive bevilget; tilladelseskravet er opstillet, fordi det giver 
myndighederne mulighed for om fornødent at reducere hug
sten af stående træ.83 

3) Tr æ dimensioner. 
Der skal ikke tilladelse til hugst af træer med d 5ft*) L 3 

ins.,**) i lav- og underskov 6 ins. De forstlige myndigheder 
kan forskyd e disse grænser henholdsvis opad og nedad. 

*) 1 fl = 30,48 cm. 
**) 1 in = 25,4 mm 
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Træer med d 5ft L 4 ins. kan frit hugges, hvis formålet er ·at 
forbedre andre træers vækst - udlagt: hvis der er tale om 
udrensning (tynding); også denne grænse kan forskydes 
opad.84 Sidstnævnte fritagelse gælder kun, hvis materialet 
er nødvendigt til dækning af ejendommens behov 8 ;; 

4) Hugstmængder. 
I hvert kvartal må der frit hugges 825 fP,*) naturligvis 

forudsat at hugsten ikke kræver till:.;delse i henhold til andre 
.bestemrnelser . Fritagelsen sigter primært på dækning af 
ejendommens egetbehov, men af kvartalshugsten må der 
uden tilladelse sælges indtil 150 f P - der kan opnås dis
pensation til et større salg. De forstlige myndigheder kan 
foretage en generel reduktion af de nævnte kvanta - fri
tagelserne kan helt ophæves .so 

Forslag i Parlamentet om at lade den fritagne hugstmængde 
variere med ejendomsstørrelsen blev afvist med den begrun
delse, at ejendomsstørrelsen ikke kunne betragtes som et 
adækvat udtryk for ejendommens træbehov.87 

Når den fritagne hugstkvota gælder pr. kvartal og ikke 
pr. år - hvilket klart havde været at foretrække fra et 
distriktsadministrativt synspunkt - skyldes det hensyn til 
muligheden for kontrol. Kvartalskvoter kan ikke akkumu
leres.&R 

b. Ansøgning om hugstfilladelse. 
Ansøgning om hugsUilladelse indsendes til F.C. på et 

skema, som giver detaillerede oplysninger om den påtænkte 
hugst og, hvis det drejer sig om renafdrift, om den påtænkte 
anvendelse af arealet.89 

Den ansøgte hugst kan bevilges uden videre. F.C . kan 
imidlertid også afslå ansøgningen eller knytte betingelser 
til bevillingen. I disse to tilfælde skal afgørelsen kunne 
begrundes enten med hensynet til skovdriften, landbruget 
eller landskabsæstetikken eller med hensynet til F.C.'s op
gave : at fremme opbygningen og bevarelsen af et tilstræk
keligt forråd af stående masse i landet (jfr. s. 281). uo 

'') l fl' = 0,0283 m". 
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En hugsttilladelse gælder for et bestemt tidsrum, mindst 
et år. F.C. kan, hvis den finder det påkrævet, foretage ud
visningen.91 

1) H u g s t a n s ø g n i n g e n a f s I ås. 
Afslaget skal begrundes over for ansøgeren. Denne har 

ret til erstatning for en eventuel nedgang i træernes værdi, 
der skyldes kvalitetsforringelse, som opstår, fordi træe rne 
ikke må hugges. Krav om erstatning kan fremsættes fra tid 
til anden. Der ydes ikke erstatning for skade på stående 
træer, hvis den er sket mere end ti år, før kravet fremsæt
tes. Der gives heller ikke erstatning, hvis kravet fremsættes 
mere end et år efter, at træerne er hugget. Og endelig gives 
der ingen erstatning for skade, som skyldes vanrøgt. Erstat
ningsbeløbet fastsættes på basis af træpriserne på det tids
punkt, hvor kravet fremsættes. Strid om beløbets størrelse 
kan indbringes for domstolene .9~ 

Det har kun været muligt at finde en antydning af begrun
delse for erstatningstanken, nemlig følgende udtalelse i Parla
mentet: 'Vi synes il<ke, der er grund til at give kompensation 
for tabet af fortjeneste eller for et prisfald, der finder sted 
efter, at hugstansøgningen er afslået. Afslaget udskyder nemlig 
blot det tidspunkt, hvor ejeren kan sælge sit træ ... Vi finder 
det derimod rimeligt at holde ham skadesløs, når træets 
kvalitet forringes som følge af, at ansøgningen afslås' .93 

I Parlamentet blev det bl.a. påpeget, at det er meget van
skeligt at fastslå kvaiitetsforringelsens omfang, og at ejeren 
ofte vil lide større tab ved, at arealet blokeres af hugst
modne træer.94 

F.C. kan yde lån til den skovejer, hvis ansøgning om 
hugsttilladelse afslås.90 Bestemmelsen er givet ud fra den 
betragtning, at forbuddet mod hugst berøver ejeren et dis
positionsbeløb og dermed måske hindrer samfundsmæssigt 
ønskelige investeringer i skoven.DG 

F .C. kan til enhver tid tilbyde at bevilge hugsten. Tager 
ansøgeren imod tilbuddet, skal der gives erstatning for den 
eventuelle forringelse af træernes kvalitet, der har fundet 
sted, siden ansøgningen blev afslået. 97 
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Hvis F.C.'s afgørelse ikke foreligger senest tre måneder 
efter, at hugstansøgningen er indgivet, skal denne regnes 
for afslået; fristen kan dog forlænges efter aftale med an
søgeren.9S 

Begrundelsen for denne bestemmelse, som GORDON finder 
' temmelig usædvanlig'99, er, at F.C. skal have tilstrækkelig tid 
til at behandle en ansøgning.1°o Det har altså fra starten været 
erkendt, at hugsttilladelsessystemet kunne påføre F.C. store 
administrative byrder (se pkt. 3.5) . 

2) Hugsttilladelsen gøres betinget. 
Hvis F.C. finder det hensigtsmæssigt, kan den efter sam

råd med ansøgeren gøre hugsUilladelsen betinget af, at 
afdriftsarealet genkultiveres, eller at der tilplantes et erstat
ningsarea l, og at kulturen plejes i overensstemmelse med 
principperne for god skovdrift i indtil ti år. lol Med denne 
bestemmelse indførtes de facto en generel genkultiverings
pligt i Storbritannien. Der var på såvel forstligP02 som 
politisk,u3 hold bred enighed om, at denne nyskabelse i bri
tisk skovpoIitik var påkrævet. Formålet med reglen om, at 
ansøgeren skal tages med på råd, er naturligvis at sikre et 
godt forhold mellem denne og F.C.,o4 

Der tillades normalt en foryngelsestid på 3-4 år.105 

I de servitutbehæftede skove sikres genkultivering og 
kulhupl eje gennem overenskomsten mellem F.C. og ejeren. 
Uden for disse skove er det reglen, at der kræves genkul
tivering, såfremt 'økonomiske driftsprincipper gør det rime
ligt, eller hvis det er meget vigtigt at tage landskabsæste
tiske hensyn'. Der forlanges ikke gentilplantning, hvis det 
drejer sig om læhegn eller meget små, 'uøkonomiske' sko
ve.~06 

Det er altså muligt at konvertere ikke-servitutbehæftet 
skov til anden anvendelse, dels derved at F.C . ikke gør hug
sten betinget af genkultivering, og dels ved at F.C. tillader, 
at der stilles et erstatningsareal. Der er imidlertid endnu 
en mulighed, nemlig den at ejeren ved hugster , der er 
så små, at de i kke kræver tillade Ise (j fr. s. 283), gradvist 
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rydder skoven. Denne mulighed er F.C. dog på vagt over
for. 107 

Hvis F.C. afslår en ansøgning om hllgsttilladelse eller gør 
den betinget, kan ansøgeren appellere sagen til vedkommen
de minister. Denne er normalt forpligtet til at lade sagen 
prøve ved en ad hoc kommission, men er ikke bundet af 
kommissionens indstilling. lOs 

I 1958 blev den praksis ophævet, at F.C. i samråd med 
»Home Grown Timber Advisory Committee« fastsatte en 
overgrænse for det enkelte års hugst i landet.109 Det bevir
kede, at 'en privat ejer nu kan drive sin skov med henblik 
på den økonomisk bedste udnyttelse af ejendommen som 
helhed'.110 Selektionshugst tillades dog ikke.l11 

Indtil da var hugsHilladelse sandsynligvis blevet givet efter 
de af GORDON forvente(le retningslinier112 : Hugst af modent 
træ, som risikerer værdiforringelse, hvis det bliver stående, 
vil næsten altid blive tilladt. Ansøgning om hugst af' ikke
modne eller freelede træer vil normalt blive afslået. Gælder 
ansøgningen modne eller næsten modne træer, som stadig 
præsterer en værditilvækst, vil det blive forlangt, at hugsten 
fordeles over en årrække. - Der er ikke fundet explieit oplys
ning om benyttet modenhedskriterium. 

3.2. Hugstpåbud . 
F.C. kan efter samråd med vedkommende »Regional Ad

visory Committee« give en skovejer påbud om inden for en 
frist på mindst to år at udføre en bestemt hugst.113 I 1966 
oplystes det, at der indtil da ikke var udstedt et eneste 
hugstpåbud .114 

Et hugstpåbud udstedes, hvis det findes formålstjenligt af 
hensyn til god skovc1rift eller af hensyn til opbygningen og 
bevarelsen af et tilstrækkeligt forråd af stående masse i lan
det. Træerne kan beordres hugget for at forhindre , at de 
ødelægges, eller for at fremme andre træers vækst. Ved ud
stedelsen af et hugstpåbud skal der tages hensyn til land
brugsmæssige og æstetiske m.fI. forhold på ejendommen.ll5 

Et hugstpåbud skal begrundes over for ejeren. Denne kan 
appellere påbuddet til vedkommende minister, som henviser 
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sagen til en kommission svarcnde til den under pkt. 3.1 om
talte. Kommissionens afgørelse tilstilles såvel ejeren som F.C., 
og den er bindende for F.C.1lG 
Hvis den skovejer, der rammes af et hugst påbud, mener, at 
dette vil bringe ham økonomisk tab, kan han ved henvendelse 
til ministeren forlange, at F.C. køber træerne, eller at staten 
overtager hans interesser i arealet. Ministeren kan acceptere 
kravet, henvise sagen til en kommission af samme art som de 
tidligere omtalte eller tilbagekalde hugstpåbuddet. Hvis sagen 
behandles af en kommission, skal denne tage stilling til på
standen om et økonomisk tab. Finder kommissionen, at der 
ikke foreligger et tab, afvises ejerens krav. Er den derimod 
enig med ejeren i, at påbuddet indebærer tab, kan ministeren 
enten acceptere ejerens krav, tilbagekalde påbuddet eller om 
muligt ændre det sådan, at tabet undgås. Foreligger mini
sterens svar ikke inden udløbet af en bestemt frist, anses på
buddet for tilbagekaldt,l17 
Strid om vilkårene for køb af træerne kan indbringes for 
domstol. Overtagelse af arealet sker efter reglerne om ekspro
priation af jord til skovdrift. Som ved hugsttilladelse kan F.C. 
foretage udvisningen af de pågældende træer.HS 

3.3. Særregler for skov som drives i henhold til en godkendt 
plan. 

En ansøgning om hugst i henhold til en plan, som F.C. 
har godkendt under skovservitutordningen eller under an
den form,119 må kun afslås, såfremt ministeren finder, at 
det som følge af force majeure eller anden nødsituation er 
imod landets interesser at tillade hugsten .12o Det er sand
synligt, at pres fra forstlige kredse var medvirkende til, at 
denne bestemmelse blev indført,121 

Hvis ministeren mener, at hugsten ikke kan tillades, er 
F .C. forpligtet til at købe de pågældende træer, såfremt 
ej eren ønsker det,122 

Siden 1959 har hugst i servitutbehæftet skov ikke behøvet 
tilladelse, hvis den stemmer overens med den godkendte 
plan.123 

Der kan ikke udstedes hugstpåbud for skov, som drives 
henhold til en af F .C. godkendt plan.124 



288 

3.4. Diverse bestemmelser. 
H vis hugstbetingelser ikke opfyldes, eller hugstpåbud ikke 
efterkommes, kan F.C. anmode den ans\'arlige om at råde 
bod på forsømmelsen inden udløbet af en fastsat frist. Over
holdes fristen ikke, kan F.C. lade arbejdet udføre for den 
ansvarliges regning, og vedkommende pådrager sig en bøde. 
Før disse skridt tages, kan vedkommende få sagen prøvet ved 
en kommission af samme art som de tidligere nævnte, såfremt 
han mener, at det arbejde, han anmodes om at udføre, alle
rede er udført eller ikke indgår i hugstbetingelserne, resp. 
hugstpåbuddet. Ministeren skal efter at have overvejet kom
missionens indstilling enten stadfæste eller tilbagekalde F.C.'s 
anmodning.125 

Hugst uden den nødvendige tilladelse straffes med bøde. Rets
forfølgning skal være indledt, inden der er forløbet to år, fra 
hugsten er foretaget.126 

3.5. H ugstti Iladelsessystemet i praksis. 
Under diskussionerne med F.C. om efterkrigstidens skov

politik (jfr. s . 272) havde interessenterne tilsluttet sig tan
ken om, at krigstidens hugsttilladelsessystem skulle gøres 
permanent.'27 Fremsættelsen af lovforslaget i 1951 synes 
imidlertid at være kommet helt bag på de forstlige organi
sationer, og der blev herfra udtrykt bitterhed over, at man 
ikke var taget med på råd.128 

Forslaget fik en ublid modtagelse i Overhuset. Angrebene 
gjaldt især F.C.'s magtbeføjelser, og her som på en række 
andre punkter førte forhandlingerne til radikale ændringer 
af forslageP2D - forstlige organisationer synes at have øvet 
indflydelse herpå .J30 Også i Underhuset blev forslaget æn
dret i en fra et skovejersynspunkt gunstig retning. l31 

Såvidt vides gav udstedelsen af loven ikke anledning til 
kritik i fagpressen, og det turde betyde, at der i forstlige 
kredse var almindelig tilfredshed med den.J32 

I 1951 udtrykte GORDON tvivl om, at F.C. kunne over
komme at administrere hugsttilladelsessystemeP33 Det gik 
dog tilsyneladende udmærket - i 1954 siger F .C. : I Admini
strationen af kontrol med og udstedelse af hugsttilladelser 
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går fortsat uden besvær/.134 Arbejdet må være blevet betyde

lig mindre efter, at de servitutbehæftede skove blev fritaget 
for kravet om hugsttilladelse. Tilfælde af afslag på hugst

ansøgning synes at være relativt sjældne, og det samme 

gælder tilfældet af appel og retsforfølgning.135 I 1967/69 blev 
der givet 3.076 hugsttilladelser. Der blev bevilget afdrift på 

11.130 acres; for godt halvdelen af dette areals vedkom
mende var tilladelsen gjort betingeL13G Som nævnt fore

ligger fra 1966 oplysning om, at der indtil da ikke var ud
stedt et eneste hugstpåbud. 

4. Noter. 
1. BET. 1943, s. 17-Hl. JOHNSTON, GHA YSOX & BRADLEY 

1967, s. 64. 
2. TROUl' 1938. 
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1941 b, s. GO. ANON. 1944, s. 3. BET. 1943, s. 105-109. 
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6. J det mindste vedrørende de for denne afhandling væsent· 
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7. HANS., Commons, bd. 416, sp. 1779-1781; bel. 428, sp. 51-

154. Tilsynclaelencle blev programmet ikke behandlet i 
Overhuset. 

8. LOV 1947 a. LOV 1951. 
9. LOV 1967. Jfr. MEMOR. 1966 a. 
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12. HANS., Lorels, bel. 144, sp. 530. 
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»equitable interests«: servitutten skal være negativ, og der 
skal foreligge en herskende ejendom. GORDON 1955, s. 244. 
Det første kraver opfyldt med lovens formulering af det 
bånd, skovservitutten lægger på udnyttelsen af arealet. For 
at få det andet krav opfyldt har man legaliseret den fiktion, 
at F.C. ejer en tilgrænsende, herskende ejendom. LOV 1967, 
§ 5 stk. 1-2. Ifølge skotsk r et anerkendes en reel servitut, 
blot der findes en tiltaleberettiget. GORDON, op.cit., s. 245. 
Loven er formuleret i overensstemmelse hermed. LOV, 
op-cit., § 5 stk. 3. 

27. Ib. § 5 sk. 1. Ifølge »Common Law« har eg, ask og elm 
status som »timber«, dog under forudsætning af at træerne 
er over 20 år, men ikke så gamle, at de kun indeholder 
ubetydelige mængder brugbart ved. Lokalt k an også andre 
træarter, f.eks. bøg, regnes for »timber«. »Common Law« 
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»timber« volde problemer. F.eks. skal en »tenant for life« 
i sit forhold til »the trustee « fortolke »timber« som eg, ask, 
elm og evI. andre træarter, men i forholdet til F.C. som 
alle skovprodukter. GORDON 1955, s. 102-103. 

28. F .C. 1956, s. ll. 
29. Ib. s. 8-9. 
30. BET. 1943, s. 50. BET. 1944, s. 4. F.C. 1956, s. 7. LOV 1967, 
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33. F.C. 1962, s. 3-4. 
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36. F.C. 1956, s. 12. 
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s. Summary. 
Two Means in British Forest Policy. 
An lnvestigation of The Dedicatiol1 Scheme and The Fe/lin.g 
Licence System. 

Foreign foresters visiting Great Britain cannot avoid noticing 
two coneepts eharacteristie of British forest poliey, viz. The 
Dedieation Seheme and The Felling Lieenee System. In forestry 
Great Britain has a tendeney to behave like »The Cat That 
Walked By Himself«, and as it may be diffieult for the visitor 
to grasp the above-mentioned eoncepts they are investigated in 
this paper. The investigation is, of course, based on the Forestry 
Aet, 1967. The elecision-making proeess behind the relevan t 
provisions of the Aet is analysed, as well as what might be eallcel 
the dynamics of the provisions, i.c. the implementation of the 
t\\'o forest poliey means . 

An outline is given of the work earried out in the early forties 
hy The Royal English Forestry Soeiety, The Royal Scottish For
estry Society and H. M. Forestry Commissioners coneerning a 
post-war forest poliey. The Government's forest poliey program
mI', 1945, is mentionefl , anel it is explained that among the 
eonelitions of promoting this programme were the introeluction 
of Th e Dedicatian Seheme anel the elahoration of the war-time 
system of lieensing timber fellings. These conditions were ful
filled by the Forestry Aets, 1947 and 1951, respeetively. 

The purpose of' The Dedication Scheme is shown. Then atten
tion is drawn to the vagueness of the criteria useel in deeiding 
whether a wood is suited for the scheme. The undertakings of 
a nedieating owner are explaineel, the main stress being laid on 
his ohligation to procluee timber on the lann anel to work to an 
approveel plan of operations. The advantages obtainecl by the 
owner are enumerateel, notably the financial assistance. The 
powers of the Commissioners on breach of a covenant are men
tioneel, anel so are the cireumstances under whieh an owner is 
entitJeel to a release from his obligations. The voluntary prin
ciple, stresse el in Parliament, is questioneel. 

The Forestry Bill, 1946, was well receiveel in Parliament. 
Wooelland owners hael agreeel to the prineiple of eledieation, 
and although it was cleploreel in both Houses that the neeel of 
covenant was not elrawn up, noboely seems to have expeeted the 
hard negotiations between The Forestry Commission anel The 
Uniteel Kingelom Forestry Camrnittee that followed about the 
cletails af the seheme. 

As to the purpose of The Felling Licence System, the words 



296 

»adequate reserves« eaU for attention. The exceptions to thc 
requirement of licence for felling are examined, distinction 
being made between localities, species, diameters, and quan
tities. The felling of trees in accordanee with an approved plan 
of operations is treated under a separate heading. The decisions 
open to the Commissioners on an applieation for afeIling lieence 
are dealt with in detail; the compensation on refusal of a lieenee 
is interesting from an international point of view. As far as the 
present writer knows, the provisions on felling directions have 
never been exereised, and therefore they are only mentioned 
briefly in the paper. 

The introduetion of the Forestry Bill, 1951, apparently eame as 
a surprise to private forestry, and il was eriticized severely in 
Parliament. Notably in the House of Lords it was substantiaJly 
amended, ana no doubt the Fon'stry Aet, 1951, was heavily sup
ported by the interests coneernell. 
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STATUSOPGØRELSE FOR SITKAGRAN 

Udarbejdet som grundlag for fastlæggelse af arbejdsprogram for proveni
ensforskning og skovtræforædling vedrørende træarten. 

Af skovrider K. BRANDT, Hedeselskabets Skovfrøcentral 

Ved møder med deltagelse af Skovtræforædlingen ved Ar
boretet, Statens forstlige Forsøgsvæsen, Statsskovenes Plan
teavlsstation og Hedeselskabets Skovfrøcentral er en række 
af de vigtigste danske skovtræarter behandlet, idet der er 
foretaget statusopgørelser og ud fra disse søgt udarbejdet 
arbejdsprogrammer for det fremtidige proveniens- og skov
træforædlingsarbejde for de enkelte arter. De følgende op
lysninger om sitkagranen er samlet af Hedeselskabets Skov
frøcentral og har dannet grundlag for udarbejdelse af det i 
sidste afsnit meddelte forslag til arbejdsprogram, der vil 
blive søgt gennemført i den kommende tid . 

Sitkagranens udbredelse 
Sitkagranen (Picea sitchensis) tilhører Picea komplekset, 

der bl.a. er behandlet af WRIGHT (1955) med henblik på at 
fastslå en sandsynlig udviklingshistorie for de enkelte arter 
og at foretage en gruppering af de arter, der står hinanden 
nærmest. WRIGHT placerer sitkagranen i en vestamerikansk 
gruppe, der indbyrdes er nært beslægtet, og som består af 
arterne: Picea sitehensis, Picea glauca, Picea engelmanni og 
Picea pungens. Denne gruppe har med Picea jezoensis som 
forbindelsesled formentlig sit udspring fra primitive øst
asiatiske Picea-arter, som antages at have stået den nu
værende Picea Koyamai nær. 

For Picea komplekset som helhed gælder, at det viser 
meget lille genetisk variation, og at det er langt mindre 
differentieret end f.eks. Pinus komplekset. Uden iøvrigt 
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at gå nærmere i enkeltheder skal her blot anføres, at 
WRIGHTS afhandling må indgå i overvejelserne ved fast
læggelse af artskrydsningsprogrammer for Picea arterne. 

Sitkagranen er hjemmehørende i det vestlige Nordamerika 
i et langt smalt bælte langs Stillehavskysten, som det frem
går af fig 1, hvor det skraverede areal udgør det naturlige 
udbredelsesområde. Sitkagranen gror helt ud i strandkanten 
og fjerner sig kun sjældent mere end 40-50 km fra kysten, 
idet den da som lavlandstræ følger floddale og lavtliggende 
arealer op til 6-800 m over havet. Klimaet er i hele området 
udpræget maritimt, præget af de fremherskende vestlige 
vinde fra Stillehavet med ret små temperaturudsving, stor 
nedbør og høj luftfugtighed samt milde vintre. Trods den 
meget lange udbredelse i nord-syd retning er klimavariatio
nen på grund af havstrømmenes udjævnende indflydelse 
ikke særlig stor, og i flere henseender mindre end den, man 
når ved at bevæge sig øst-vest indenfor udbredelsesområdet. 

Maksimumområder har sitkagranen på Olympic Penin
sula i Washington og på Queen Charlotte Islands i British 
Columbia, og den er især på sidstnævnte øgruppe af domi
nerende betydning. 

Vedrørende sitkagranens indvandring i det nuværende 
udbredelsesområde er navnlig undersøgelser af REUSSER 
(1955) interessante. Ved hjælp af pollenundersøgelser har 
han påvist, at der under sidste istid efter al sandsynlighed 
har været et refugium på Queen Charlotte Islands for en 
række plantearter, blandt hvilke nævnes sitkagranen. Andre 
undersøgelser af REUSSER (1955) tyder på, at der på øer i 
Prince William Sound har været refugier under sidste istid, 
og også områder på fastlandet nær Juneau nævnes som 
mulige refugier, hvorfra sitkagranen kan have bredt sig 
efter sidste istid sammen med den store indvandring sydfra 
fra refugierne i Washington og Oregon. Udvandringerne fra 
refugierne startede for 7-8000 år siden og foregår stadig 
bl.a. på Kodiak Island i den nordvestlige del af udbredelses
området. 
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5itkagranen i Danmark 
I Danmark har sitkagranen været plantet i over 100 år, 

men først fra 1890 i større stil. De ældste frøimporter hid
rører alle fra kystområder ved grænsen mellem Washington 
og Oregon og først fra 1921 er foretaget import fra Queen 
Charlotte Islands . I en periode fra 1930-1935 er importeret 
frø fra Baranof Island, Alaska, medens der i den senere tid 
er importeret en del nordlige Alaskaprovenienser til spe
cialformål. Desuden er i de senere år foretaget import fra 
Bella Coola og Vancouver Island i British Columbia samt 
fra forskellige Washingtonområder, idet det dog i hoved
sagen drejer sig om ret små frøpartier. 

Allerede i 1913 anfører J . C. SØRENSEN (1913), at planter 
af danskavlet sitkagran er mere hårdføre i planteskolen end 
planter fremgået af importfrø og anbefaler, at der bruges 
dansk frø ved tiltrækning af sitkaplanter. Også OPPERMANN 
(1929) anbefaler i 1929 at bruge frø fra gode danske be
voksninger, og en stor del af frøforbruget er navnlig i de 
senere år dækket ved høst af dansk frø. 

Det er karakteristisk, at det praktiske skovbrug ved sin 
anvendelse af sitkagran i mange år kun har benyttet nogle 
ganske få provenienser. Man har tidligt skelnet mellem den 
ømfindtlige, men hurtigtvoksende og velformede Washing
ton type og den mere robuste, men grove og knapt så vel
formede og hurtigtvoksende Queen Charlotte type, medens 
man ikke kender noget til, hvilke forskelle der kan være 
f.eks . mellem forskellige Washington provenienser. Såvel 
FABRICIUS (1926) som HENRIKSEN (1958), der har leveret de 
vægtigste bidrag til den danske sitkalitteratur, går ret let 
henover proveniensproblemerne på grund af manglende er
faringsmateriale, men begge anfører, at det vil være en nær
liggende mulighed at søge at finde frem til bedre provenien
ser end de hidtil anvendte. 

Proveniensforsøg 
Af ældre proveniensforsøg findes kun yderst få og primi

tive anlæg. I Danmark er udplantet 16 prøver i tidsrummet 
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1912-18 (4 Alaska, 4 Washington, 1 Oregon og resten af 
dansk avl). Proveniensoplysningerne er yderst mangelfulde. 
Det samme gælder forsøgsanlægget, og de af OPPERMANN i 
1929 meddelte oplysninger baseret på iagttagelser og målin
ger af denne forsøgsserie kan derfor kun betragtes som 
groft vejledende og er på ingen måde tilfredsstillende. 

SCHOBER (1962) meddeler fra Tyskland resultater fra 2 
tyske forsøgsarealer anlagt 1930-33 på Lehrforstamt Gah
renberg. I forsøgene indgår provenienserne: Baranof Island, 
Alaska, 3 prøver fra Queen Charlotte Islands, 4 prøver fra 
Washington med god lokalisering af de tre, 1 fra Siuslaw 
Nat. Forest, Oregon, og 1 fra Siskiyou Nat. Fores!, Kali
fornien. Ved måling af den løbende tilvækst i 30-35 års al
deren har det vist sig, at vVashington prøverne ligger højest 
(13,2-19,1 m3/ha), dernæst Queen Charlotte Islands (11,2-
14,5 m3/ha), Alaska (10,2-13,3 m 3/ha), Oregon (10,9 ma/ha) 
og lavest Kalifornien (4,4 m3/ha). Den lave tilvækst for de 
sydlige provenienser hænger sammen med svære frostska
der efter den strenge vinter 1939/40, hvorved ca. 25 % af 
planterne fra Oregon og 50 % af planterne fra Kalifornien 
blev ødelagt. løvrigt er det interessant, at den bedste af 
Washington prøverne (Quinault River, 400 m over havet) 
er fra et område ret fjernt fra kysten modsat de øvrige 3 
prøver. Det konkluderes, at for Tyskland - og det vil i prak
sis sige de maritimt prægede nordvestlige områder - bør 
foretrækkes sitkaprovenienser hidrørende fra Washington. 

I Norge har man på et meget tidligt tidspunkt erfaret 
sitkagranens frostfølsomhed på planteskolestadiet. Af 49 
prøver udsået nær Bergen i årene 1915-1928 blev alle syd
lige prøver mere eller mindre ødelagt af den tidlige efterårs
frost. Prince Rupert anføres som den sydligste, der er til
strækkelig hårdfør, og hovedparten af det frø, der bruges 
i Norge hidrører fra det sydlige Alaska. Bevoksninger af 
denne afstamning udvikler sig særdeles smukt i det vestlige 
Norge og udnyttes nu til en ret betydelig frøhøst. 

Det område, hvor sitkadyrkningen har den største inter-
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esse, er uden sammenligning de britiske øer. LINES (1962/ 
63) anfører, at man omkring århundredskiftet begyndte 
at plante sitkagran i større stil, idet man fremskaffede 
hovedparten af det nødvendige frø gennem den danske skov
frøhandler RAFN. Efter 1921 er importeret meget store frø
mængde-r fra Queen Charlotte Islands svarende til, at denne 
proveniens har været stærkt dominerende i en lang årrække. 
I den seneste tid anbefales dog Washingtonprovenienser spe
cielt til anvendelse i mildere sydlige områder af Storbri
tannien. LINES omtaler de ældste britiske proveniensforsøg, 
der ligesom de danske har været ret primitive og yderligere 
i flere tilfælde blevet ødelagt ved brand- eller frostskader. 

I en forsøgsserie fra 1930-34, der er udplantet dels i et ret 
barskt område i Skotland og dels i et mildere område i Syd
england, er udviklingen, som man kunne vente det, en del 
afvigende. I Skotland hævder provenienserne fra Alaska og 
Queen Charlotte Islands sig udmærket, medens man i Syd
england ved opgørelse i 1962 havde følgende tal for ved
masse og højder: 

Proveniens 

Nordlige Kalifornien .. . . . . . . . 
Oregon ... ... . ..... . . . . ... . 
Washington .. . .. . ......... . 
Queen Charlotte Island . . .. . . 

m 3/ha 

467 
462 
383 
352 

højde/m 

23,3 
26,1 
21,5 
20,1 

Forårsfrost i 1935 skadede alle provenienserne nogenlun
de lige, medens skader i planteskolen efter tidlig efterårs
frost udgjorde 20 % for Queen Charlotte og Washington 
mod 68 % for Oregon og 85 % for Kalifornien. Et angreb 
af sitkalus var særlig slemt i Queen Charlotte proveniensen. 
Det konkluderes, at Oregon og Kalifornien er for frostføl
somme selv for Sydengland. 

I en anden forsøgsserie fra 1933-39, hvori bl.a. indgår en 
del provenienser fra British Columbia, har Washington 
haft noget bedre produktion end Queen Charlotte og Van-
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Tabel 1. GeIUlemsnitshøjde angivet i % af den højeste 
Foreslry Commission : Reporl on Forest Research 1968 

Nord Bredde- \ Forsøgslokalitet (nord til syd) 
Proveniens y grad 1 2 3 4 5 6 

Syd °N I 58 57t 57t 56 55 55 
Cordova, Alaska .... . ..... 60! 95 83 49 (62) (86) 67 
Lawing, Alaska ......... . . 60 86 85 60 (71) 68 59 
Seward, Alaska ... ...... . . 60 (87) (77) (79) (83) 
J uneau, Alaska ... . ....... 581- 84 85 67 83 77 
Sitka, Alaska .. . ... . ...... 57 73 81 64 (78) 70 

Terraee, B. C ............. 54t 76 77 69 64 69 
Skidegate, B. C. (Q.C.I.) ... 53 100 100 81 92 72 91 
San Juan R., BC, Vane I .. 48t 99 86 77 85 67 89 
Sooke, B. C., Vane. I. .. . .. 48!- 88 87 100 88 89 83 

Forks, Wash .............. 48 92 82 89 91 86 
Hoquiam, Wash ........... 47 91 99 93 69 100 
Jylland, Wash. opr ........ 90 100 

J ewell, Oregon ... . ... .... 46 75 94 84 91 100 99 
North Bend, Oregon .. . . .. . 43 87 85 93 83 73 96 

Gennemsnitshøjde for bedste 
proveniens i m (=100%) m 0,97 1,46 1,80 1,55 1,10 1,25 

Gennemsnitshøjde for pro-
veniensen Skidegate i ro . m 0,97 1,46 1,46 1,43 0,79 1,13 

Signifikans ... . ....... . ... NS NS xxx NS x xxx 

(1) Tal i parentes hidrører fra parceller med ufuldstændigt antal eller helt uden 
gentagelser. 

(2) Signifikans: NS = ikke signifikant, x = signifikans ved 5%, xx = signifikans 
ved 1 % og xxx = signifikans ved 0,1 %. 

couver lsI., som igen har ligget lidt højere end Kitimat og 
Bella Coola. Som en detalje, der måske kan have interesse 
for Danmark, kan nævnes, at af 2 provenienser fra Van
couver Island har den nordligste fra Alert Bay vist bedre 
vækst end den sydligere fra Campbell Lake. Rangfølgen for 
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proveniens for 6-årig sitkagran på 14 forsøgslokalileler 

ForsøgslokaJitet (nord til syd) 
7 8 9 10 11 12 13 14 I N øgle til forsøgslokaliteter 

53 52! 521- 521 52 51! 51t 50t 
78 49 63 77 58 66 55 71 I l. Shin, Sutherland 

58 44 70 56 49 2. Deer, Aberdeen 
59 3. Ratagan, W. Ross 
59 4. Loch Goil, Argyll 

56 67 72 63 62 62 73 5. Glentrool, Kirkcudbright 

87 67 65 78 67 61 63 79 6. Wark, Northhumb. Id. 
96 83 82 92 80 75 88 87 7. Clocaenog, Denbigshire 
80 85 85 85 84 82 82 83 8. Taliesin, Cardigans. 
94 94 84 95 100 100 87 94 9. Tarenig, Cardigansh. 

80 85 82 98 96 70 82 96 10. Myherin, Cardigansh. 
85 89 100= 88 94 86 81 91 11. Killarney, Kerry, Eire 

100 85 100=100 66 100 100 12. (F) Bannau, Breconsh. 

98 93 63 94 86 82 89 99 13. Rheola, Glamorgan 
93 100 93 87 86 68 82 91 14. WiIsey Down, Cornwall 

1,19 1,10 1,10 1,28 2,29 0,70 1,52 1,83 

1,16 0,97 0,91 1,16 1,83 0,55 1,34 1,61 

xxx xxx xx 

overlevelsesevne i disse forsøg er modsat den, der gælder 
for vækstenergi, med Bella Coola og Kitimat som bedst og 
Washington dårligst. 

I de senere år er udsået et meget stort antal forskellige 
sitkaprovenienser til anvendelse i forsøg i Storbritannien. 
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En serie fra 1950 indeholder 6 Washington provenienser og 
1 Queen Charlotte. I 1958 er udsået en ny serie indeholdende 
4 Alaska provenienser, 4 fra British Columbia, 2 fra Wa
shington, 2 fra Oregon og 1 danskavlet Washingtontype. 
Denne serie er omtalt af ALDHOUS (1961) samt af LINES og 
MITCHELL (1965). ALDHOUS oplyser om forskellige iagttagel
ser foretaget i planteskolen, medens LINES og MITCHELL har 
undersøgt udspring, skudstrækning og vækstafslutning. 
Måletal fra denne forsøgsserie er offentliggjort i Forestry 
Commission : Report on Forest Research 1968, og idet tal
lene er interessimte også for danske forhold, gengives det 
britiske måleskema her (tabel 1). 

BURLEY (1966) omtaler resultater af forskellige under
søgelser i et meget stort proveniensmateriale udsået 1964 
og omfattende ialt 47 provenienser fordelt med 10 fra Ala
ska, 14 fra British Columbia, 12 fra Washington, 9 fra Ore
gon og 2 fra Kalifornien. Undersøgelserne omfatter vækst
rytmen fra udspring til vækstafslutning og er navnlig ind
gående, hvad angår knopdannelsen for de forskellige pro
venienser. I grove træk gælder for begge forsøgsrækker, at 
variationen i udspringstidspunkt om foråret er ret lille, 
medens der er meget stor klinal variation med hensyn til 
afslutning af vækst om efteråret, hvor de nordlige pro
venienser afslutter væksten cirka 3 måneder tidligere end de 
sydligste, medens de mellemliggende provenienser stort set 
viser jævn variation fra det ene yderpunkt til det andet. 
Resultaterne falder godt i tråd med andre undersøgelser, 
men viser endvidere, at der f.eks. i Washington og ved 
Juneau i Alaska kan forekomme ret store proveniensfor
skelle indenfor korte afstande. En specialproveniens fra 
Juneau området omtales som særlig værdifuld. 

Ud over de omtalte yngre forsøgsserier i Storbritannien 
findes også yngre forsøg i andre lande, bl.a. Norge, men dis
se forsøg er af mindre interesse for Danmark og skal ikke 
omtales her. 

Også i Danmark er i de senere år anlagt en del nye forsøg. 
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Statens forstlige Forsøgsvæsen har i 1961 på 7 lokaliteter 
udplantet en forsøgsserie omfattende afkom af 27 god
kendte danske frøavlsbevoksninger plus afkom af 2 ikke 
godkendte bevoksninger af Queen Charlotte afstamning, 
som det fremgår af oversigten på side 310. Forsøgene er op
gjort l år efter udplantning for så vidt angår overlevelses
evne, og højdemålinger er udført 4 år efter udplantning. 
Resultaterne fremgår af en ikke offentliggjort foreløbig 
meddelelse fra forsøgsvæsenet udsendt til særlig interes
serede. 

I forbindelse med undersøgelserne af afkom fra kårede 
frøavlsbevoksninger skal også henvises til BANG (1968), der 
på basis af kuJturkartoteker har foretaget en vurdering af 
afkom fra en række danske og udenlandske frøkilder med 
særlig henblik på at bedømme værdien af det foretagne 
kåringsarbejde. 

Under Statens Klitvæsen findes et forsøg udplantet i 
1961 i Tranum klitplantage og omfattende 11 provenienser, 
hvoraf størstedelen er handelsprovenienser fra Manning 
Seed Comp., og et par er høstet på norske 1. generations 
bevoksninger. Materialet indeholder, som det fremgår af 
fig. 1, l proveniens fra \Vashington, 5 fra British Columbia 
og 5 fra Alaska (2 norskavlede) . 

Af dette materiale er endvidere de 5 Alaska provenienser 
og een fra Masset, Queen Charlotte lsI. af Statens forstlige 
Forsøgsvæsen udplantet dels nær Hanstholm og dels på et 
areal på VIborg distrikt sammen med en lokal proveniens . 

Hedeselskabets Skovfrøcentral har flere forsøgsserier lø
bende bl.a . for at belyse forskellige sitkaproveniensers egnet
hed i småplantninger og læbælter. Idet resultaterne fra 
disse forsøg ikke foreligger i tilgængelig form, skal disse 
omtales lidt mere detailleret end det øvrige stof. 

P-forsøg nr. 1: Denne forsøgsserie er anlagt foråret 1956 
i læbælter på forskellige lokaliteter i Vendsyssel og er i 1957 
udvidet med et iagttagelsesareal i Plantagen C. E. Flens
borg . De i forsøgene medtagne provenienser er udvalgt 
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Tabel 2. Oversigt over afkom af kårede danske sitkabevoksninger 
udplantet 1961 af SFF i B-forsøg 177 a-g 

Forsøgslokalitet ;;; '-< ~ >-l -<::-; ~ -< ~ -< '" -< ~ IS! ..., ,. 
0:'" o '" ~~. ~e:. 

....,,,, 
s:~ P-cPa . '" C/> '" o-C/> 

co ...... :: 0-:: '" en ~(;" co 
...... '" ~. CJQ )--o.~ ...... ;;;' ~ :!. wC/> ..... c 

co '" W -JO <:.n .... ...... -_':::l - ~ a .., .... 
<:.n "" <: w-< o-.., ... ;;;, 

qt> c 
o-~ ':::l ' ~ ~~ ;,po. ~ . ",'O "":: I-!o)~ 'O ~ ;;;.';:; ... :=: C/> 

crQ~ -. 'll 
~ .. .o "" p-;;;, :: 

o ~ o :: ø; o- ~ <: ...... <: ø; CIQ :: o.. :: ""&. '" &. ø; CJQ ø; ~. () 'h () 

>5" Cl'> CJQ 5". .... .'" '"' :;;: ;.:- ~ 
r o 

ø; 
at> 

Proveniens SO 

Meilgård, F. 25a .. . . . . x 
» F. 25b .... .. x x 

Buderupholm, F . 2Gb . x x 
Wedellsborg, F . 52a ... x >( 

» F. 52h .. x 
)) F. 52d. x x 

Rønhede, F . 88 ...... . x x 
LinåVestersk., F. 116a x 
Nystrup klitpltg. F. 118 x x 
Hvidkilde, F . 152 ... .. x x x x x x x 
Glorup, F. 170 ....... x x 
Knuthenborg, F. 175 .. >< X 
Frijsen borg, F. 227 .. . x x 

)) F. 234 ... x 
)) F . 235a . X 
)) F. 235b . x X 
)) F . 235c .. x x 
)) F. 235d . x x 

Christianssæde, F. 242 x x 
Wedellsborg, F. 253 . . x x 
Gjorslev, F. 271 ...... X x 
Corselitze, F. 288 ..... X x 
Rye Nørskov, F. 299 .. X 

Rosenfeldt , F. 309a . . . x x 
)) F. 309b .. x x 

Lindenborg, F. 325 .. . x X 
)) F.326. X x 

Kalø, Ringelmosen, 
afd. 48 (Qu . Ch.) .. X x 

Katholm, afd. 145 
(Qu . Ch.) ......... x 
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Proyenienser fra P forsøg 1 fra vindudsat læbælte yed Rubjerg, Vendsyssel , 
alle fotograferet 25/9 1964, 9 år efter udplantning. 

Fig. 2. Homer, Alaska. Læbæltets forelø
big bedste proveniens. 

Fig. 4. Queen Charlotte lsI. , B. C. God pro
yeniens i læbælter, men med ringere evne 
til at bevare en u brudt akSe end foregående. 

t 

\ 

Fig. 3. Bella Coola, B. C. Også en solid og 
god prov eni ens. 

Fig. 5. Meilgaard F 25a Kraftigtvoksende 
hvidgranhybrid omgivet af svage, rene sit
kagraner med utilfred~stilIende skudmod-

ning (Washington oprindelse). 
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efter, hvad der på anlægstidspnnktet har været tilgængeligt 
i forskellige planteskoler. Dette har bevirket, dels at for
søgsplanterne har haft forskellig alder ved udplantning, og 
dels at planterne har været i forskellig kondition efter den 
varierende behandling i de forskellige planteskoler. Pro
veniensernes varierende startgrundlag har ikke været uden 
betydning for den videre udvikling og har derved afsvækket 
værdien af de udslag, der er fremkommet i forsøgsserien. 
Ydermere er forsøgsseriens ene hovedareal i St. Vildmose 
nær Centralgården opgivet og destrueret, medens det andet 
hovedareal ved Rubjerg byder på så varierende vækstvilkår, 
at regulære målinger er uden mening. De nedenfor i tabel 3 
anførte måletal bygger på materiale fra de mindre forsøgs
arealer og må derfor tages med noget forbehold. 

Tabel 3. P-forsøg nr. 1 

Golstrup, læbælte 
Tilbagefrys- Plantagen 

Alder ning af top- I Hojde C. E. Flensborg 
Proveniens ved skud 1957 /58 cm Højde, cm 

udpl. 0 / cm 8 år 8 ur 13 år ' o 

Sostru p afd. 239. .... . . . . .. 2/2 38 4,2 I 231 220 
Lindenborg F. 326 ..... 2/2 73 8,6 228 211 
Katholm (Qu. Ch.) .... . .... 2/2 38 3,9 229 220 
Høllund Søgård afd. 6 Ea . ...... 2/1 80 12,5 191 199 
Qucen Charlotte lsI. ......... . .. 2/1 46 10,5 229 172 
WedeIlsborg F 52" . ... . . ... .... 2/2 91 7,9 I 204 158 
Mcilgård F . 25a .... . ...... . .. . . 2/2 66 10,4 208 168 
Bregentved, Ganneskov ......... 1/1 96 10,9 193 165 
Gudenåcentralens pltg. (Qu. Ch.). 2/2 13 4,0 215 I 162 
Gjorslev F. 271 ......... 1/1 96 9,4 213 149 
Bella Coola, B. C ............ . .. 2/2 21 4,4 202 160 
Pacific Co., Wash .. . . .. ..... . .. 2/2 74 5,1 188 124 

---

Gennemsnit ... . ... . ...... . .... 61 7,6 i 211 I 176 

Provenienserne falder i 2 grupper, en nordlig og en syd
lig, med Katholm, Gudenåcentralen og Queen Charlotte 
lsI. samt Bella Coola i den nordlige gruppe og resten i den 
sydlige med Vvashington oprindelse. Kolonnen for tilbage-

608 
53G 
532 
510 
480 
477 
474 
462 
452 
438 
417 
337 

477 
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frysning vise r tydeligt, at den nordlige gruppe er mere ro
bust end den sydlige . 

Det mest interessante ved material et er, at Sostrup, afd. 
239, slutter sig nær til den nordlige gruppe til trods for, at 
den efter Sostrup skovdistrikts oplysninger helt sikkert er 
høstet i en \Vashington bevoksning i den sydlige del af afd. 
239. Imidlertid findes i den nordlige del af afd. 239 en 
sitkagranbevoksning af Queen Charlotte afstamning, og 
det ligger meget nær at antage, at pollen fra denne bevoks
ning har spillet en stor rolle for bestøvningen for den benyt
tede årgang frø. Når man herefter ser på måletallene, hvor 
Sostrup efter 13 år ligger suverænt i spidsen, må det være 
fristende at sætte et arbejde i gang for nærmere at under
søge værdien af provenienshybrider først og fremmest mel
lem Queen Charlotte og vVashington provenienser. 

En anden detalje, der måske kan være grund til at hæfte 
sig ved, er den meget dårlige udvikling den eneste impor
terede \Vashington proveniens har, sammenlignet med det 
danskavlede materiale . Dette gælder ikke alene for vækst
energi, men også, hvad der ikke fremgår af tabel 3, for 
overlevelsesevne, og det tyder på, at der er sket en vis 
selektion i det materiale, der har haft een eller flere gene
rationer under danske vækstforhold. 

Forsøgsarealet ved Rubj erg indeholder foruden oven
nævnte provenienser også 3 Alaska typer, nemlig: Homer, 
Cook Inlet, Alaska, Point Pakenlwm, Alaska og Lawing, 
A laska, hvor sidstnævnte er høstet på hybrider mellem 
sitka og hvidgran . 

Af disse har navnlig Homer udviklet sig fortrinligt under 
de ekstremt vanskelige og vind udsatte vilkår, og denne pro
veniens importeres nu til dækning af det praktiske plante
forbrug til læbælter under tilsvarende vanskelige forhold. 

Proveniensen fra Lawing var på forhånd særlig spænden
de i kraft af sin oprindelse. Den er solid, men har dog ud
viklet sig meget langsomt og er herved i klar modsætning til 
de i forsøgene spredt forekommende danskavlede hvidgran-
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hybrider, der starter særdeles hurtigt uden frostskader som 
hos de rene sitkagraner. 

Vedrørende Rubjergforsøget: se fig. 2-5. 
P-forsøg 6. De til denne forsøgsserie benyttede provenien

ser er indkøbt gennem Manning Seed Comp. efter forud
gående korrespondance med dette firmas daværende med
arbejder, den danske forstkandidat BENT GERDES. Forsøgs
serien falder i 2 afsnit. Det første er udplantet i 1961 og 
1962 og det andet i 1964 og 1965. 

Første udplantning omfatter læbælter i Vendsyssel ved 
Rubækgård og i St. Vildmose samt et areal i plantagen 
C. E. Flensborg, afd. 34. Resultater for denne del af for
søgsserien fremgår af tabel 4. 

Tallene for St. Vildmose og Rubækgård er fremgået ved 

Tahel4. Resultater fra P-forsøg 6 (udplantet 1961 og 19(2) 
- - --

St. Ru-
Vild- bæk-

St. 
Vild-

mose gård I C. E . Flensborg afd. 34 mose 
Proveniens H<!h'd,- I 0",,1. % I Hojd' 6 + 1 år 

karakter gode + 4 år 8 år Højde 
O - ca. 10 svage cm cm cm 

Seward, Alaska ..... .. . . .. 7 I 
Juneau, » ........... .. 8i 8 62 + 15 59,8 120 171 
Masset, Graham lsI. B. C ... . . 7! 6~ 57 + 13 60,0 117 166 
Queen Charlotte .. . ......... 7 5 45 + 20 56,5 108 165 

d » » Kalø, Ringe1m .. 56 + 15 69,8 139 
d » » » , Hesteh .. 7! 6 83 + 10 77,8 146 173 

Alherni, Vane. lsI., B. C ...... 3t 6 45+25 57,0 111 137 
Vancouver (by), » . . . . . . . 4t 1 33 + 23 60,5 108 148 
Joyce, Washington .......... 41 + 24 59,8 110 
HumptuJips, » ...... . . .. 2i 3 34 + 24 53,8 105 126 
Baker, 1000 f t. » . . . . . . . . . . lt q. 15 + 18 56,5 95 129 

d Frijsenborg, F. 235 c . . ...... . 5! 3! 44 + 26 59,0 112 173 
d Meilgård, F . 25 b ....... . . ..• 50 + 27 68,3 131 
d Christianssæde, F. 242 .. . .. . . 61 + 22 72 ,5 139 
d Wedellsborg, F. 52 d .. . . . .... 73 + 15 65,3 133 
d Grindsted amtsvej (90% hybr) 10t 219 

d = dansk gennemsnit . ... I 50+ 20 l 62,6 120 I 161 
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sammenlægning af resultater af grov beskrivelse af hen
holdsvis 5 og 3 parceller pr. proveniens, idet der ved be
dømmelsen af de enkelte parceller er givet en karakter for 
parcellens helhedsindtryk (robusthed, fylde, højde m.v.). 
Forsøgslokaliteterne er karakteriseret ved ekstrem eks
ponerethed for henholdsvis frostskader og vindskader, hvil
ket muligvis er årsagen til det ret stærkt afvigende udslag 
for provenienserne Alberni og Vancouver. lovrigt er billedet 
det samme på begge arealer med gode karakterer for de 
nordlige provenienser og dårlige for de sydlige. Frijsenborg 
F. 235 er endvidere klart bedre end de importerede \Vash
ington provenienser. 

Grindsted Amtsvej, der indeholder ca. 90 % hybrider mel
lem Washington sitka og hvidgran, ligger hel t i top på frost
lokaliteten St. Vildmose. Dette gælder også med hensyn til 
højde 6 år efter udplantning, som fremgår af sidste ko
lonne i tabel 4, hvor iøvrigt de danske provenienser har 
størst højde efterfulgt af de nordlige, medens de sydlige 
importprovenienser har opnået de ringeste højder. 

I plantagen C. E. Flensborg, hvor forsøget er udplantet i 
normal skovkultur, er medtaget en del afkom fra danske 
bevoksninger. Her er det påfaldende, hvor godt disse danske 
bevoksningsafkom klarer sig sammenlignet med import
provenienser. Dette gælder både, når man ser på overlevel
sesevne og på højde. Med hensyn til overlevelsesevne ligger 
her, som på andre arealer , proveniensen Baker helt i bund, 
medens proveniensen Vancouver har den næststørste døde
lighed, et forhold, der ligeledes ses på flere lokaliteter. 

Anden omgang af P-forsøg nr. 6 omfatter en række af de 
samme provenienser som første omgang plus en del nye 
provenienser. Forsøgsarealer er placeret i læbælter i Midt
og Vestjylland samt i skovkulturer ved Guldager, i Rends 
Hedegård plantage tæt ved den tyske grænse og i plantagen 
C. E. Flensborg, afd. 132. 

I tabel 5 ses en del resultater fra de to sidstnævnte 
arealer. 
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Tabel 5. ResulLater fra P-forsøg nr. 6 (udplantet 1964 og 19(5) 

Pltg. C. E. Flens- I Rends I Pltg. C. E. Flens-
borg, afd. 132 Hedegård . borg, afd. 132 

SkaderI) I Højde cm I Højde, cm I TopskudsIgd., cm Proveniens 
1965/66 3 år 3 år I 1968 ' 1969 

1,01 57,3 52,3 I 23-:-0 32 
1,06 77 ,5 61,8 I 30 -:- O 40 

Cordova, Alaska 
Seward, » 

1,26 77,2 74,0 II 29-:-0 49 
1,08 85,7 68,7 20 -:- 0 46 

Juneau, » ..... .. . 
Ketchikan, » ....... . 
Masset, Graham lsI. B.C . . 1,36 70,6 75,9 21 -:- 0,2 41 
Queen Charlotte, » 1,43 68,3 79,6 22 -:- 1,0 46 

d» » Kalø, Ringe1m. 
d)) » Kath., afd. 70 

Bella Coola, B. C ........ . 
Alberni, Vane. lsI. B. C .. . 
Esquimal,» )) .. 
Vancouver (by) » .. 
Joyce, Washington . .... . 
Forks, » 
Humptulips, » 
Long Beach, » 
Rakel' (1000 fl.) vVash .... 

d = dansk Gennemsnit j 

1,01 83,1 
1,33 57,6 
1,49 64,1 
1,61 68,6 
1,46 67,0 
1,56 61,4 
1,33 61,3 
1,24 66,1 
1,64 59,2 

1,32 68,3 

100,4 
91,8 

35 -:- O 40 
69,9 28 -:- 3,8 40 
93,8 28 -:-3,2 44 
83,0 36-:-2,2 45 
67,4 26 -:- 1,5 43 
77,8 29 -:- 3,4 44 
82,2 37-'-2,9 45 
86 ,0 36 -'- 4,1 45 
73,0 30 -:- 4,3 39 

77,4 j28,7 -:- l,82) j 42,6 

l) værdi tal 1-3. 2) Første nattefrost 25-26/9 1968. 
1 : næsten uskadt, 2: stærkt beskadiget, 3: dodo 

I kolonne l er anført tal for skader efter vinteren 1965/ 66. 
Disse skader på forsøgsarealet i plantagen C. E. Flensborg 
ytrede sig i stærk rødfarvning formentlig som følge af ud
tørring uden mulighed for kompensation gennem rodvirk
somhed på grund af den lave jordtemperatur og medførte 
i ekstreme tilfælde planternes død. Tallene i tabellen er 
fremkommet som gennemsnit af bedømmelsen af 4 parceller 
pr. proveniens og viser, at de nordlige provenienser har 
klaret sig bedst - dog ikke i særlig grad Queen Charlotte 
provenienserne - medens de tidligere omtalte provenienser 
Baker og Vancouver ser ud til at være særlig følsomme. 
Disse to provenienser hidrører fra områder ret fjernt fra 
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kysten, og deres rraktion overfor denn e form for heska
digelse kan minde om det, man kender fra skovfyr. 

Med hensyn til højdeudviklingen i de første år efter ud
plantning er den forløbet forskelligt på arealerne i plantagen 
C. E. Flensborg og i Rends Hedegård plantage. Fælles for 
begge arealer er, at den nordlige proveniens Cordova er 
langsomt voksende. De øvrige nordlige provenienser ligger 
højt i plantagen C. E. Flensborg sammenlignet med de syd
lige provenienser i modsætning til Rends Hedegård, hvor 
de sydlige provenienser har den bedste højdeudvikling. Pli 
dette areal har der ikke været frostskader, og der er næppe 
tvivl om, at det er disse, der har medført det afvigende 
vækstforløb på de to arealer. løvrigt er det på Rends Hede
gård interessant at bemærke, at 2 danske prøver - til trods 
for at være Queen Charlotte afstamning - ligger helt i top
pen. På begge arealer er proveniensen Baker ret svag, og på 
begge arealer ligger de importerede Queen Charlotte pro
venienser ca. midt i feltet, medens Vancouver Island slutter, 
sig nær til \Vashington provenienserne. 

I plantagen C. E. Flensborg er der i 1968 og 1969 foreta
get måling af skudstrækningens forløb hos de forskellige 
provenienser. Resultaterne fremgår af fig. 6. 

Undersøgelserne i 1968 omfattede kun 10 planter pr. pro
veniens, medens der i 1969 er foretaget målinger på ca. 40 
planter pr. proveniens. Trods den usikkerhed, det lave antal 
måleplanter medfører for målingerne i 1968, er 1968-tallene 
alligevel de mest interessante, idet klimaet i dette år betin
gede meget store udslag for de forskellige provenienser. 

Fælles for begge år er, at selve udspringet udviser ret lille 
variation med en t endens til tidlighed for provenienserne 
fra de nordlige områder, men med så små forskelle, at alle 
provenienser vil være udsat for frostskader som følge af 
nattefrost i maj-juni. Med hensyn til vækstafslutning er 
forskellene helt anderledes store med de nordlige som tidligt 
afsluttende og de sydlige med fortsat vækst, så længe 
klimaet tillader en sådan. Herved er de sidste udsat for til-
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bagefrysninger, og sådanne er også registreret i 1968/69, 
som det fremgår såvel af fig _ 6 som af tallene i kolonne 4 
i tabel 5_ 

I 1969 er udviklingen begyndt en del senere som følge af 
det sene forår, men samtidig er væksten afsluttet langt tid
ligere for de sydlige provenienser -. formentlig på grund af 
den varme og tørre eftersommer - hvorved der ikke er frem
kommet så store udslag som i 1968_ Målingerne viser klart, 
at klimaet i det enkelte år kan have meget stor betydning 
for fremkomst af udslag ved undersøgelser af denne art. 

Resultaterne i de yngre danske forsøg svarer stort set til 
udenlandske iagttagelser, men endnu er forsøgene for unge 
til, at der på basis af disse kan drages vidtgående slutninger 
med hensyn til de forskellige proveniensers større eller 
mindre anvendelighed her i landet. 
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Opformering og frøplantager 
Skovtræforædlingen i Danmark har indtil for få år siden 

kun i forholdsvis ringe udstrækning arbejdet med sitkagran. 
Arboretet, Hørsholm, har udvalgt og opformeret ialt 31 

enkelttræer, hvoraf dog enkelte ikke er plllstræer, men 
medtaget på grund af deres afvigelse fra normale vækst
former. 

Hedeselskabets Skovfrøcentral har opformeret ialt 10i 
plustræer, hvoraf 65 hidrører fra kårede jyske frøavls
bevoksninger og enkelte andre gode bevoksninger af \Vash
ington oprindelse, medens 30 er af Queen Charlotte oprin
delse (Kalø og udvalgte læbælter) og 12 enkelttræer er ud
valgt i Vendsyssel i læbælter af oprindelsen Bella Coola. 

En detail leret liste over samtlige udvalgte enkelttræer er 
udarbejdet og tilsendt særlig interesserede. 

Der findes afkom efter fri bestøvning af 60 af de udvalgte 
træer, idet dette materiale dels er udplantet i ganske unge 
forsøg og dels er på planteskolestadiet. Endvidere foreligger 
frøbedsplanter af kontrolleret krydsning mellem en \Vash
ington og en QlIeen Charlotte klon. 

Arboretets arbejde med sitkagran falder navnlig på to 
områder. 

For det første har man foretaget et metodestudium over 
vegetativ formering, hvor især stiklingeformeringen ser ud 
til at være en lovende fremgangsmåde, medens podning er 
ret vanskelig. Dernæst har man arbejdet med fremstilling af 
artskrydsninger mellem Picea arter, og ROULUI\'D (1969) 
har fornylig meddelt resultaterne fra det gennemførte arts
krydsningsprogram . Hvad angår artskrydsninger foreligger 
endvidere forskellige oplysninger fra praksis om de spontant 
hyppigt forekommende sitka X hvid gran hybrider. Disse en
der efter en lovende start ofte med at komme bagefter ren 
sitka, idet de tillige viser meget uheldige formegenskaber. 

I udlandet er det navnlig Storbritannien, der arbejder med 
forædling af sitkagran. Der er udvalgt flere hundrede kloner 
med henblik på fremskaffelse af hllrtigtvoksende materiale 
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Fig. 7. Froplantage 611. Sitka
kIon, V. 2717 (podet på hvid 
gran) med kraftig koglesætning 
;) år efter udplantning. 

med stor tørstofproduktion for clerigennem at forsyne en 
celluloseindustri med råstof, medens man i mindre udstræk
ning sigter mod forbedring af tømmerkvaliteten til gavn 
for savværksinclustrien. Afkom efter fri bestøvning er høstet 
af et stort antal træer, men ligesom i Danmark er det hele 
meget nyt, og ældre erfaringsmateriale mangler. 

Også på området vegetativ formering gøres et stort ar
bejde i Storbritannien, og det forekommer rimeligt at etab
lere snæver kontakt med det britiske arbejde vedrørende 
forædling af sitkagran. Et samarbejde - omfattende bl.a. 
udveksling af forædlingsmateriale - er allerede berørt, men 
endnu ikke endelig etableret. 

Også i Sverige har man opformeret en del enkelttræer, 
hvoraf nogle er de samme, som er opformeret i Danmark. 

Øvrige udenlandske erfaringer foreligger navnlig på om
rådet artskrydsninger, hvor bl.a. ROH~IEHDER (1963) rappor
terer om god vækst for hybriden sitka X rødgran, som dog 
Cl' yderst vanskelig at fremstille. Betydelig lettere er det at 
fremstille hybriderne sitka X P.jezoensis og sitka X P.omo
rika, som begge viser meget kraftig ungdomsvækst og abso
lut må betegnes som lovende. 

I forbindelse med de fra praksis ret nedslående erfaringer 
ved rørende hybriden sitka X hvidgran, hvor især formen er 
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uheldig, kan det langt fra udelukkes, at man ved rigtigt 
valg af forældre kan fremstille velformede hybrider, som i 
kraft af deres sikre kulturstart vil have yærdi på vanske
lige lokaliteter. I den forbindelse skal omtales et meget om
fattende nyt proveniensmateriale i hvid gran (udplantet 
1969 i plantagen C. E. Flensborg), der bl.a , indeholder en 
række hidtil uprøvede vestamerikanske provenienser. l\{.a
terialet vil muligvis vise sig at indeholde velformede typer, 
der kombineret med udvalgte sitkakloner kan være værdi
fulde for produktion af hybridafkom til specialanvendelse. 
SFFs proveniensserie i hvidgran udplantet ] 962 kan også 
have interesse i denne forbindelse . 

Bestræbelserne på at forbedre de eksisterende frøkilder 
af sitkagran har indtil n u resulteret i anlæg af følgende 
frøplantager : 

Ansvarshavende 

0stsj. Skoves Træ-
forædling . .. ... . 

H's Skovfrocentral 
do. 

Nr. 

608 
609 

do. 611 

do. 622 
do. 625 
do. 616 

Linå Vesterskov ... 

I I Anlægs- I Antal 
I Areal år kloner Oprindelse I -----------------

0,2 1960 7 Kollerup klitpllg. 
2,0 1966 

I 12 Yendsyssel (Bella Coola) 
0,8 1 1960-65 14 Kalo (Queen Charlotte) 
1,0 ' 1962-64 15 Vrøgum klitpltg. (Wash.luse-

resistent) 
1,7 I 1967-69 15 Lyhne (Queen Charlotte) 
5,4 1969-72 (32) Afkom, enkelttræer (div. Wash.) 
1,2 i 1960-63 1 + 10 I Kalo x hvidgran, (Hvoldal) 
lille I ? 12 Linå Vesterskov (Wash.) 

Frøplantage 625 er etableret af frøplanter efter fri bestøv
ning af udvalgte enkelttræer, og det er som følge deraf må
ske ikke helt korrekt at medtage den i en oversigt, der iøv
rigt kun indeholder klonfrøplantager. Frøplantagen er imid
lertid medtaget, fordi den dels er anlagt på særlig måde 
med henblik på fremtidig frøproduktion og dels fremover 
vil blive behandlet stærkt selektivt. 

Frøplantagerne 611 og 616 har allerede haft frøsætning 
af så stort omfang, at der må ses med optimisme på mulig-
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hederne for liden alt for lang ventetid at kunne dække en 
betydelig del af sitkafrøbehovet ved høst i frøplantager 
(se fig. 7). 

Sitkagranens fordele og svagheder 
Inden en diskussion af et arbejdsprogram vil det være 

rimeligt at se på træarten ud fra en almindelig forstlig vur
dering. Først og fremmest vil det fremtidige omfang af 
sitkadyrkningen her i landet være af betydning for hvor 
meget, der vil kunne investeres i et forsøgs- og forædlings
arbejde. 

Dernæst vil spørgsmålet om, hvor meget man vil kunne 
opnå i form af forbedring i forhold til det eksisterende, 
spille ind, når man skal vurdere rimeligheden af en eller 
anden forsøgs- eller forædlingsindsats. 

C. M :MØLLER (1965) anslår sitka-arealet i Danmark til 
ca. 5-6000 ha. Arealet er dog formentlig stigende og skal 
endvidere suppleres med det areal, sitkagranen beslaglæg
ger, ved sin anvendelse i læbælter og småplantninger. l for
bindelse hermed må man være opmærksom på, at sitkagran 
til anvendelse i læbælter og lign. skal opfylde helt andre 
krav end sitkagran til brug under de mere beskyttede for
hold i større skove. 

Sitkagranens store fordel fremfor rødgran ligger i dens 
evne til at tåle vind og saltvandssprøjt, hvorfor den trives 
godt i kystnære bevoksninger. Samtidig opnår den stedvis 
en produktion pr. ha, der langt overgår rødgranens. 

Det er en nøjsom træart, som, når vandforsyningen er 
nogenlunde tilfredsstillende, trives godt på mager jord. På 
grund af sit ret dybtgående rodsystem er den i stand til at 
udnytte dybere liggende jordlag, hvilket giver den en god 
udvikling i mange klitområder og andre steder, hvor over
jord af ringe bonitet dækker over mere værdifuld under
grund. 

Sitkagranen har imidlertid også en lang række svagheder, 
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hyoriblandt skal nævnes følsomhed oyerfor vinterfrost, 
forårsnaltefrost og tidlig efterårsfrost, som sammenlagt 
medfører store vanskeligheder ved kulturstart på udsalte 
arealer. Den er meget følsom overfor tørkesvækkelser, især 
for de lidt ældre bevoksningers vedkommende, hvilket med
fører, at disse bliver meget ustabile. Idet tørkesvækkelserne 
ofte efterfølges af insektangreh (D.micans m.fl.) eller af 
svampeangreb (Fomes annosus) , er det ikke ualmindeligt, 
at sitkabevoksninger - især på den lidt svage jord - går 
helt til grunde få år efter forekomsten af ekstreme tørkeår. 

Sitkagranens ved er af ganske god kvalitet, men dog ikke 
på højde med rødgranens. Dette skyldes bl.a., at sitkagran tit 
er grovknastet, og idet samtidig stammeformen normalt er 
ringere end rødgranens, vil en vis prisreduktion for sitka
gran i forhold til rødgran formentlig ofte blive aktuel og 
derved svække sitkagranens konkurrenceevne set ud fra en 
rent økonomisk betragtning. I samme retning virker den af 
sitkagranens grove grene og stikkende nåle betingede for
højelse af skovningsudgifterne i de første udhugninger . 

Engelske undersøgelser omtalt bl.a. af BRAZIER (1967) og 
PHILIPS (1963) viser, at der er stor individuel variation in
denfor sitkagranen med hensyn til forskellige vedegenskaber. 

Ved dyrkning af sitkagran må man nøje kende de lokale 
vækstforhold for at kunne gøre det rigtige, og der er tit et 
vist hasardmoment involveret, når man foretrækker sitka
gran fremfor rødgran. Såfremt et forsøgs- og forædlings
arbejde kunne medvirke til at formindske dette hasard
moment, ville meget være nået. Hvis samtidig et systematisk 
forædlingsarbejde sigtende mod at forbedre sitkagranens 
vedkvalitet og stammeform og formindske grenetheden 
kunne gennemføres, ville sitkagranen i kraft af sine øvrige 
gode egenskaber formentlig ikke alene kunne hævde sin 
plads i konkurrencen med rødgran, men også i nogen grad 
forbedre sin stilling i et fremtidigt høj produktivt dansk 
skovbrug. 
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Statusopgørelse og program 
Som resultat af behandlingen af ovenstående indlæg op

nåedes enighed om følgende: 
Konsekvensen af statusopgørelsen for sitkagran må for 

den praktiske frøforsyning være den, at man i den nærme
ste fremtid bør køre videre i samme spor som hidtil og til 
det danske skovbrug levere frømateriale høstet i velisolerede 
gode bevoksninger, der har gennemgået en selektion dels 
gennem klimapåvirkninger og dels ved det gennem tyn~ 

dingshugsterne foretagne forstlige udvalg. Hvor forholdene 
ikke er for barske, bør materiale af Vlashinglon oprindelse 
foretrækkes for Ql1een Charlotte materiale. 

Denne konklusion vedrørende dækning af det aktuelle 
frøbehov gælder dog kun, når talen er om dyrkning af 
sitkagran i egentligt skovbrug. Ved brug af sitkagran i 
læbælter eller i rekreative områder under udsatte forhold vil 
nye Alaska typer som Homer eller andre formentlig være af 
større værdi end de klassiske provenienser. 

Vedrørende proveniensforsøg er det karakteristisk, at de 
hidtil etablerede forsøg stort set er anlagt med handels frø 
omfattende et ret beskedent antal provenienser. 

Idet der i øjeblikket på international hasis foretages for
søgsmæssig indsamling af frø af et meget stort antal pro
venienser fordelt over hele sitkagranens naturlige udbre
delsesområde med henblik på anlæg af internationale pro
veniensforsøg, opnåedes blandt mødedeltagerne enighed om, 
at Danmark så vidt muligt bør benytte sig af denne 
eengangschance og deltage i det internationale samarbejde 
ved anlæg af en forsøgsserie omfattende alle de indsamlede 
provenienser. 

På baggrund af det danskavlede materiales gode udvik
ling i de allerede anlagte forsøg og i forventning om en 
udvidet anvendelse af sitkagranen blev det vedtaget at søge 
plustræsamlingerne udvidet til at omfatte et par hundrede 
plustræer fra gode danske bevoksninger af Washington 
afstamning pjus ca. 25 træer udvalgt i Storbritannien for 
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derved at opnå forbindelse med det britiske arbejde. 
Idet der ved forædlingsarbejdet tilstræbes en øget ved

masseproduktion, en forbedret kvalitet og en forøgelse af 
stabiliteten anses følgende udvalgskriterier for de væsent
ligste: højdevækst, rumtæthed, stammeform, grentykkelse 
og -antal, tørkeresistens, frostresistens, vindresistens og 
insektresistens. 

For at nå frem til en sortering i det udvalgte materiale 
benyttes en plan, hvis hovedlinie fremgår af figur 8: 

Fig. 8. Forenklet hoved
linie ved forædling af 
sitkagran . 

stikling e r til prak'tisf: 

si.:o vb r ug 

! r øplanter til 

;::raktisk eko v brug 

Ved dels at vurdere de udvalgte træer i forhold til nabo
træer (bl.a. rumtæthed) og dels foretage bedømmelse i klon
forsøg kombineret med undersøgelser af afkom efter fri 
bestøvning formenes en stor del af de ringeste træer at 
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kunne frasorteres. Det overvej es at supplere disse under
søgelser med forsøgsmateriale fremkommet ved kontrolleret 
bestøvning med en konstant pollenblanding og evt. ved ind
samling af frit bestøvet materiale af forskellige årgange, idet 
disse undersøgelser samtidig vil have principiel værdi for 
vurdering af forædlingsmetoder. 

På et senere tidspunkt udarbejdes specielle planer for 
kontrollerede bestøvninger mellem særlig lovende træer, for 
derigennem at finde frem til særlig værdifuldt materiale. 

På ethvert trin af forædlingsprocessen kan etableres frø
plantager, og det anses for vigtigt at komme igang med disse 
hurtigt for derved uden unødig ventetid at kunne yde bidrag 
til den praktiske frøforsyning. 

Samtidig arbejdes med metodestudier for fremstilling af 
stiklinger til direkte praktisk anvendelse i skovbruget, idet 
stiklingemateriale tænkes produceret i multiplikationshaver 
indeholdende skarpt selekteret materiale fra den afsluttende 
fase af den planlagte forædlingsproces. 

Sideløbende med dette arbejde indledes et program for at 
blive i stand til at vurdere værdien af forskellige proveniens
og artshybrider. Som grund materiale hertil benyttes udvalg
te kloner fra klonsamlingerne, og der er foreløbig detail
planiagt gennemførelse af en krydsningsserie mellem 6 
kloner af P.omorika, 8 sitkakloner af Washington oprin
delse og 8 sitkakloner af Queen Charlotte oprindelse. Dette 
program gennemføres hurtigst muligt, medens man regner 
med senere at fremstille forskellige proveniens- og arts
krydsninger, idet man principielt følger den i fig. 8 afbildede 
hoved linie for forædlingsarbejdet. 

Der iværksættes snarest et stiklingeprogram med specielt 
sigte på massefremstilling af hybrider, der kan være van
skelige at formere på anden måde. 

Det meddelte arbejdsprogram for sitkagranen vil kræve 
anlæg af en række detailforsøg, der som hidtil vil blive 
behandlet ved årlige møder med deltagelse af de i indled
ningen nævnte institutioner, medens hele programmet tæn-
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kes taget op til eventuel revision efter forløbet af en fem
årsperiode. 

Resume: 
Som grundlag for udarbejdelse af et dansk arbejdspro

gram inden for proveniensforskning og skovtræforædling er 
for træarten sitkagran samlet oplysninger om forsøgsanlæg 
samt tilgængelige forsøgsresultater fra Danmark og fra 
områder, hvis klima ligger nær det danske. 

Fra en del unge danske proveniensforsøg er fremlagt 
foreløbige resultater, der ikke tidligere har været publiceret. 

Det omtales kort, hvad man inden for den danske skov
træforædlingsvirksomhed indtil nu har sat igang vedrørende 
forædling af sitkagran, og der foretages en vurdering af 
sitkagranens egenskaber og af træartens fremtidige betyd
ning for det danske skovbrug. 

Til slut bringes i groft skitseret form det forslag til 
arbejdsprogram, der er resultatet af en mødebehandling af 
de fremlagte oplysninger om sitkagranens proveniens- og 

forædlings problemer . 
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TRE G0DNINGSFORS0G I ÆLDRE RØDGRAN 
PÅ JYSK SANDJORD 

Af H. HOLSTENER-JORGENSEN og H. BRYNDUM 

Korl meddelelse fra Statens fOl'stlige Forsøgsvæsen, nr. 66 

I foråret 1965 begyndte forsøgsvæsenet at udlægge et net 
af gødningsforsøg i ældre rødgran i det jyske sandjords
område. Bevoksningerne skulle være typiske for de enkelte 
dele af området. De skulle være af en alder, som svarede 
til et tidspunkt ca. 10 år før normalomdrift. I disse forsøg 
var behandlingen den, at der på anlægstidspunktet gødedes 
med kalksalpeter (500 kg og 1000 kg pr. ha.) og superfosfat 
(3000 kg pr. ha). De angivne gødningsmængder tilførtes 
dels alene, dels i de mulige kombinationer (superfosfat + 
kvælstof). I hvert forsøg er der 3 gentagelser. 

Den første revisionsmåling skulle ske efter 5 års forløb, 
eventuelt i forbindelse med en tynding, og ved samme 
lejlighed skulle kvælstofgødskningen, men ikke fosforgødsk
ningen, gentages. Man har erfaring for, at en kvælstofgødsk
nings virkning er af relativt kort varighed (4-9 år i nåle
træ), medens fosforgødskning har en længere virketid 
(mere end 20 år). 

To af disse forsøg er planmæssigt revideret i løbet af 
vinteren 1969170, og et tredie, som er anlagt et år senere, 
er af andre grunde ekstraordinært blevet målt. 

Det drejer sig om forsøg på følgende lokaliteter: 

(1): Rønning plantage, Lindet statsskovdistrikt. Forsøget 
er anlagt i foråret 1965 i en 70-årig rødgranbevoksning 
med en højdebonltet på ca . 4.5. 

(2): Gludsted plantage, Palsgård statsskovdistrikt. For-
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søget er anlagt i foråret 1965 i en 77-årig rødgran
bevoksning med en højdebonitet på ca. 5.8. 

(3): Borbjerg plantage, Feldborg statsskovdistrikt. For
søget er anlagt i foråret 1966 i en 83-årig rødgran
bevoksning med en højdebonitet på ca. 5.1. 

ml/har-------~~------~ 

Sår 

5.0 

4.0 

Fig. 1. Grund11adetilvækst, m 2 Jha, i 
5 års perioden lagt op over kalk- 3.0 
salpetertilførselen (kg Ca (NOs)2J 
ha). Kurverne for parceller, som 
også har fået superfosfat, er mær-
ket + P. o 

Basal area in cremen Is plol/ed 
againsl Ca (NOs). doses. 

HØNNING 

BOR BJ ERG 

GLUDSTED 

500 1000 

kg Cal N~):z/ha 
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Figur 1 viser de konstaterede grundfladetilvækster i fem
årsperioden efter gødskning. Borbjerg-værdierne er omreg
net til 5 års-værdier. Hvor der er givet kalksalpeter alene, 
har der været en mertilvækst, som dog er klart aftagende 
med den tilførte kalksalpetermængde. 

For en tilførsel af 500 kg kalksalpeter har mertilvæksten 
været af størrelsesordenen %-1 m 2 grundflade pr. ha, størst 
i Gludsted plantage. Disse tal svarer til 6-8 m 3 stammemasse 
i femår!; perioden. 

Tilførsel af 1000 kg kalksalpeter, altså 500 kg mere, har 
derimod medført enten en lille yderligere tilvækst (Glud
sted : 0.2 m 2 ) eller en lidt mindre tilvækst (Hønning, Bor
bjerg) end i de parceller, som kun har fået 500 kg kalk
salpeter. Udbyttekurven synes altså at toppe ved en kalk
salpetertilførsel, som ligger omkring 500 kg/ha. 

I de parceller, som tillige har fået superfosfat tilført, er 
billedet et helt andet. Figuren viser entydigt, at de super
fosfatgødede parceller har haft mindre tilvækst end de 
øvrige parceller. Hvorfor det er tilfældet, skal der ikke for 
nærværende filosoferes over. Erfaringerne fra de tre arealer 
er imidlertid klare, det må frarådes at tilføre 3000 kg super
fosfat pr. ha . 

Samtidig viser figuren, at hvor der er tilført superfosfat, 
er der ikke en aftagende udbyttekurve for kalksalpeter. Til
væksten stiger jævnt med den tilførte kalksalpetermængde. 

Sammenfattende kan man sige om de tre forsøg, at de 
klart og entydigt viser: 

(1): At tilførsel af 3000 kg superfosfat har nedsat tilvæk
sten. 

(2): At tilførsel af kalksalpeter har øget tilvæksten. Hvor 
kalksalpeter er givet alene, ser det ud til, at udbyUe
kurven kulminerer ved en tilførsel af ca. 500 kg kalk
salpeter/ha en gang i femårs perioden. 
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SUMMARY 
Three fertilization trials in mature Norway spruce stands were 

established in 1965 (Hønning 70 years o!d and Gludsted 77 years 
old) and 1966 (Borbjerg 83 years old). 

Fertilizer doses used in lhe establishment year were: 500 kg 
and 1000 kg Ca (N03) 2/ha and 3000 kg superphosphate/ha. 
Basal area growth after fertilization (fig. 1) shows a diminishing 
response to Ca (N03) 2 when applied alone. There is an overall 
negative response to superphosphate, however, there is an inter
action between Ca (NO)3)2 and superphosphate. 
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LITTERATUR 
Naturhistorisk Tidende. Genera/register. Årgang 1-30. 1937-1966. 
Ved N. FABRITlUS BUCHWALD . København 1970. 200 sider. 

Professor N. Fabritius Buchwald har udgivet et udførligt 
register over Naturhistorisk Tidende, som ophørte at udkomme 
i 1966. I årene 1942-1966 var professor N. Fabritius Buchwald 
udgiver og redaktør af tidsskriftet. 

Naturhistorisk Tidende var et centralblad for botanik, fysio
logi, geografi, geologi, zoologi og beslægtede videnskaber. Det 
indeholdt jævnligt artikler og lign. som vedrørte skovbrug. 

Registeret omfatter følgende afsnit: I. Artikler og Notitser, 
II. Anmeldelser, III. Doktorafhandlinger, IV. Personregister, V. 
Emneregister. 

Emneregisteret er meget udførligt (35 s.) og kan anvendes som 
en »systematisk del« til registeret. 

Det er glædeligt, at professor Buchwald har påtaget sig det 
store arbejde at udarbejde et generalregister for Naturhistorisk 
Tidende. Uden dette register ville eftertiden ikke have været i 
stand til på en let og bekvem måde at finde frem til værdifulde 
artikler og lign. som har stået i Naturhistorisk Tidende's 30 
årgange. P.H. 
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